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na odbudowęSpołeczeństwo przedwojenne wychowywało 
się w atmosferze gloryfikowania liberalnej 
polityki ekonomicznej. Zasada „laisser faire, 
laisser passer" (zasada wolnej gry sił) ura
stała do znaczenia dogmatu, w którego dosko
nałość zdawało się nikt nie wątpił. Społeczeń
stwo zapatrzone w gwiazdę liberalizmu gospo- 
darzego nie zdawało sobie sprawy ze skutków, 
jakie wywoływał kapitalizm, panując nieskrę
powanie prawie na obu półkulach świata.

Jedynie rzesze robotnicze, dotknięte nie
jednokrotnie biczem bezrobocia, pozbawione 
często najelementarniejszych środków do ży
cia zadawały sobie pytania: „Czy system eko
nomiczny, dopuszczający niszczenie środków 
spożywczych orze? nieliczny jednostki z chęci 
’ Jasnego osobistego zysku w okresie panu- 
; ącej nędzy wśród wielkiej liczby ludzi pra
cy jest naprawdę doskonałym? Czy system 
polityczny, mający pretensje do praworzą-

Waszyngton (obsł. wł.). Jak donosi 
agencja Reutera, amerykański minister finan
sów podał do wiadomości, że Narodowy Ko
mitet Doradczy w sprawach politycznych i 
gospodarczych zatwierdził plan udzielenia po
życzki na odbudowę dla Polski, Czechosłowa- j tacje.

cji, Chin i Indii Holenderskich oraz zatwier
dził pian otwarcia kredytu w wysokości 1 mi
liarda dolarów dla Zw. Radzieckiego.

W sprawie tej Bank eksportowo-impoHowy 
rozpocznie wkrótce bezpośrednie pertrak-

Ameryka 
n!e wróci do polityki równowagi
Amerykańskie koła polityczne są zasadniczo 

zdania, że Liga państw angio-saskich, której ostrze 
skierowane byłoby przeciw komunizmowi, a która 
by miała na celu dalsze istnienie imperializmu bry
tyjskiego przez zmuszenie St. Zjednoczonych do 
roztoczenia nad nimi opieki, zachwiała by ONZ, 

' fr bynajmniej nie zwiększyła by potencjału woj
skowego Ameryki.

Obserwatorzy polityczni stwierdzają autoryta
tywnie, że rząd St. Zjednoczonych nie ma zamia
ru powrócić do polityki równowagi i nie pójdź-e 
za tym planem, mogącym zagrażać ONZ. Proje::300*000 Polaków na Ziemi L^busMej

P o z n a ń (ZAP). W wyniku przeprowadzę-; Ziemia Lubuska posiada 294.750 Polaków i,CAarcfilHo sfiuorzeraa Ligi, jest potępiany tak 
rfn ™- l..h,m I oa non Przez ^olacjonislów jak i przez zwolennikównego w lutym na terenie całego państwa p-o- 23.000 Niemców. Element niemiecki składa się 

wszechnego spisu ludności stwierdzono, że!głównie z wybranych sił fachowych.

Morsa ztbz

współpracy międzynarodowej, którzy gorąco po
pierają ONZ.

W St. Zjednoczonych słyszy się ciekawe komen
tarze na temat, że mowa Churchilla nie wzmocniia 
prestiżu Anglii w Ameryce. Dowodem tego jest 
stanowisko senatorów amerykańskich i kongresu, 

Żołnierze będą którzy w czasie parlamentarnej debaty w dalszym

dności, powinien ze spokojem patrzeć na tego | bywająca we’ Włoszech
Londyn (API). Korespondent United Press! z tym szczegółowe instrukcje, 

dowiaduje się_ze źródeł wiarogódnych, że prze-(mogli wriicae do kraju, zaś ci, którzy odmówią : piegu zacl.cwali wielką rezerwę w stosunku <ioZC jhAtr- , Hiugli WtJLdL UU 1.1 ’JU, Zeta
Andersa,' powrotu, otrzymają kwestionari

rodzaju działalność niewielkiej grupy osób, i składająca się z 107 000 Polaków, będzie zdenio- pytąiiia: jaki był zawód w cywilu i czy chcą 
posiadających kapitały? Czy niszczone zapa 
sy żywności nie powinny przejść do pustego 
żołądka robotnika — tej osoby, która je wy
tworzyła? Czy kryzysy ekonomiczne są w 
istocie nieuniknione w rozwoju gospodarczym 
społeczeństwa?" Stawały się one często przy
czyną burzliwych fermentów wśród społe
czeństw świata.

Przedwojenna polityka gospodarcza Pol
ski nie mogła się zdobyć na stanowczy krok 
— usunięcie decydującego wpływu na roz
wój ekonomiczny kraju grupki kapitalistów 
krajowego czy też zagranicznego pochodzenia.
Powtarzano wraz z takimi państwami jak 
Anglia i Stany Zjednoczone Am. Półn., że li
beralizm — to jedyna droga do dobrobytu 
kraju. To, że państwa silniejsze pod wzglę
dem ekonomicznym dyskontowały na swoją 
korzyść istniejące w świecie tendencje libe- 
j alne, dla polityki ekonomicznej biedniej
szych krajów było obojętne. Nie uważano tego 
za złe. Mówiono, że przecież każdy musi mieć 
równy „start". Zapominano, że państwa o sil
nie rozbudowanym kapitalizmie i państwa 
mniej zasobne w kapitały nie miały w rzeczy
wistości równych warunków ■ „startu". Rezul
tat był ten, że gospodarstwo światowe zna
lazło się w sytuacji bez wyjścia. Antagonizmy 
pomiędzy pracą a kapitałem dochodziły do; 
swego szczytowego punktu, przeobrażając się 
w postać rewolucji.. Ostateczne rozwiązanie 
przyniosła wojna. Europa zmieniła kierunek 
swej polityki ekonomicznej i zdecydowanie 
idzie na lewę.

Jest wiele ludzi W Polsce nie mogących 
się jeszcze otrząsnąć z wrażenia po zburzeniu 
ich bóstwa — polityki liberalnej. Ciągle wspo
minają te „dobre czasy”, upierając się przy 
swoim twierdzeniu, że „dawniejsza polityka 
gospodarcza była Icpkza". Oni tak samo jak 
j dawniej myślą jedynie o sobie. Ich sposób 
postępowania — to zwyczajny wyrafinowany 
egoizm, wyrażający się w zasadzie „niech.inni 
giną byleby mnie było dobrze". Debro pań-

-,va i interes jednostki — to dla nich po
jęcia zupełnie odrębne.

A przecież dzisiejszy człowiek nie może 
I yć izolowanym od reszty współobywateli.
Od stopnia wewnętrznej zwartości zależy roz- 
• ój kulturalny i ekonomiczny społeczeństwa.
Sobrobyt materialny jednostki jest zwią
zany z losem społeczeństwa w którym 
ź,'ie. Jeżeli każdy z obywateli przestanie w 
swej działalności upatrywać tylko interes 
własny, a będzie dbał o interes ogółu czyli 
całego państwa, przyszłość jego jest zape
wniona. Państwo polskie, reprezentując in
teres ogółu, prowadzi politykę nie jednej1 
odosobnionej grupy społecznej • względem 
innych wrogo nastawionej, lecz całego na
rodu. Dlatego też nie może być mo
wy o dopuszczeniu do głosu tych, któ
rych losy ogółu nie obchodzą. Nie możemy 
losu narodu powierzać w ręce kapitału, któ
rego egoistyczny charakter wynika z natury 
rzeczy. Polityka liberalizmu gospodarczego, 
dopuszczająca rozwój kapitalizmu i jego sup
remację nad pracą nie może mieć u nas miej-

usze zawierające udzielenia pomocy finansowej dla W Brytanii

. I bilizowana w przyszłym miesiącu. Jednostki ' osiedlić się ó/ W. Brytanii czy W innym kraju. 
armii gen. Andersa otrzymały już w związku |

Niemcy
w określaniu granicy zaćS&osbiśej Polski

Monachium (API). Pismo ukazujące się dila pomiędzy Nisą Łużycką a Nisą Kladżką. Redak- 
catej amerykańskiej strefy okupacyjnej „Die 
Neue Zeitung“ zamieszcza po raz drugi mapę Eu
ropy, na której granice Polski przeprowadzone są 
w osobliwy sposób. Zachodnia granica Polski 
przeprowadzona jest biegiem Odry i Nisy Kł&dz- 
kiej (a nie Łużyckiej), w ten sposób „wyłączony" 
z terytorium polskiego został Szczecin oraz część 
Dolnego Śląska, położona na lewym brzegu Odry,

Z nieukrywanym zadowoleniem przyjęli mowę 
Churchilla Niemcy, którzy ciągle jeszcze liczą na 
jakieś zmiany w ich obecnej sytuacji. Nic daje 
oczywiście temu wyrazu prasa niemiecka, pozosta
jąca pod kontrolą aliantów. Na ulicach, dwor
cach, przy przystankach tramwajowych, w pocze
kalniach i kawiarniach mówi się o tym dużo oraz 
głośno. Wszędzie panuje wielkie ożywienie. Hitle
rowcy jawni i tajni znów podnoszą głowę, jak koń 
artyleryjski na głos trąbki wujennej. Atmosfera tc.k 

torem „Die Neue Zeitung" jest niejaki Hans Ha- \ rzuca się w oczy, że nawet mało zazwyczaj zwra- 
be, major armii amerykańskiej, który w okresie cający uwagę na zachowanie się Niemców kores- 
hitlerowshim wyemigrował z Niemiec i uzyskał I pOndenf agencji Raułera stwierdził,'że pewne koła 
w«Stairttchi Zjednócscoyeh obywatelstwo amery- i niemieckie „nabrały odwagi".. Inny korespondent 
kańskie. Wprowadzanie świadomego zamętu przy ^odaje, że nadzieje Niemców na przyszłość sa 
określaniu zachodniej granicy Polski nie wydaje |iciiie związane z powiększeniem rozdżwięku mię

dzy wielkimi mocarstwami. Szczególnie miłym 
sercu Niemców było twierdzenie Churchilla, że. 
granice Polski sięgają zbyt głęboko w ziemie nie
mieckie.

Z niemniejszym zadowoleniem i satysfakcją po
dziwiają Niemcy delikatność uczuć ujawnionych 
przez niektóre wielkie mocarstwa wobec gen. Fran
co. Enuncjacje gen. Franco drukowane Są chętnie 
przez prasę, oczywiście z wyjątkiem, zdecydowanie 
demokratycznych. Reakcja Niemców na przemówie
nie Churchilla wywołała ogromne wrażenie wśród

się być rzeczą przypadkową.

Echa mewy Ci
Londyn (obsł. wł.). Podczas wczorajszej de-' związku z przemówieniem Churchilla oświadcze

nie, w którym czytamy m. in.:
Projekt Churchilla oznacza likwidację ONZ.

Podważyłby jedność Wielkiej Trójki bez której ~__ _________ _ ________________ ______
nie, osiągnięto by zwycięstwa i bez której nie | Polaków "w NilmczecA Fropaganda "andersowska

baty, jaka toczyła się w brytyjskiej Izbie Lor
dów na temat polityki zagranicznej, jeden z lor
dów, przemawiający jako rzecznik rządu oświad
czył, że jeżeli idzie o mowę Churchilla wygło
szoną w Stanach Zjednoczonych, to powiem je
dynie tyle, że polityka rządu brytyjskiego opiera 
się na ONZ i ma na celu jedność całego świata.

Mówiąc o Hiszpanii, lord Samuel powiedział: - się do wzrostu potęgi 3 Rzeszy.
„chociaż rząd jasno stwierdził, że nie podoba mu i chill zapomniał, że doszedł do 
się reżim gen. Franco, jednak nie chce się bez-' czając Chamberlaina? Przewodniczący Komisji i

będzie pokoju. Przykro widzieć obecnie Chur
chilla, jak stał u boku torysów Chamberlaina, niz Niemcy 
którzy swą kampanią antyradziecką przyczynili,

Czyżby Chur- j 
władzy zwal-

przyjęła to przemówienie nie mnie' entuzjastycznie

pośrednio mieszać w jej sprawy wewnętrzne. 
Rząd brytyjski nie chce również, aby w Hisz
panii wybuchła nowa wojna domowa. Ze swojej 
strony — mówił lord Samuel — rząd brytyjski 
zrobi wszystko, aby umożliwić samym Hiszpa
nom przywrócenie w kraju wolności, w której by 
mogli wybrać sobie rząd, jaki im się podoba". 

Nowy Jork
torzy Pepper Kiigore

(PAP). Amerykańscy sena- 
gore Glen, Taylor złożyli w

Frontem do Odry 
Problem usprawnienia komunikacji na Odrze 

Wojskowej Kongresu Andrew May, wypowie-, jest czołowym zagadnieniem w planie gospodar-
dzial się przeciwko zawarciu sojuszu wojskowego 
z Wielką Brytanią.

Londyn (obsł. wł.). Prasa amerykańska ostro 
krytykuje mowę Churchilla, podkreślając, że nie 
może pochwalić projektu utworzenia ligi anglo
saskiej, która stałaby się ligę antyśowieOką. Taka 
organizacja naraziłaby świat na możliwość no
wej wojny.

MSnlster Sldaolt grozi dymisją
Paryż (PAP). Prasa francuska donosi, iż 

francuski minister spraw zagranicznych Bidault 
zamierza zgłosić swoją dymisję o ile nie uzyska 
poparcia d)p swego wniosku wniesienia sprawy 
hiszpańskiej 'do Rady Bezpieczeństwa. Kota 
miarodajne podkreślają, że wedlńg statutu Rady 
Bezpieczeństwa Francji mogłaby sama zwrócić 
się do Rady o rozpatrzenie zagadnienia hiszpsń-' 
skiego natręt w razie odmownej odpowiedzi 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Paryż (obsł. wl.). Wielkie zdziwienie wywo
łała w Paryżu wiadomość,- że Wielka Brytania 
odrzuciła -propozycję przekazania sprawy Hiszpa 
nii Radzie Bezpieczeństwa. Prasa francuska pod
kreśla, że wspólna nota trzech mocarstw jest

Premier republika ńskiego rządu hiszpańskiego 
stwierdził, że hiszpański ruch oporu sam o włas
nych silach nie ma szans na obalenie gen. Franco. 
Pomoc muśi. przyjść z zewnątrz.

liisgpama praesiwko Tranć.1
Londyn (obsl. wl.). Rząd hiszpański wydał 

szereg antyfrancuskich zarządzeń. Obywatele 
francuscy otrzymali nakaz wyjazdu, a Hiszpa
nom zabroniono wyjeżdżać do Francji. Jak po
dało radio madryckie, rząd nie sprzeciwia się po
wrotowi emigrantów do Hiszpanii. Radio podało 
również, że jest rozpatrywana-sprawa amnestii.

czym na bieżący rok. Minister siwo, komunikacji 
przeznaczyło na ien cel 750 raił, złotych, zaś Cen
trala Zbytu Przemysłu Węglowego — 262 mil. zł.

W chwili obecnej tabor rzeczny Ofry składa 
się z 6 holowników o mocy 1.180 HP i 26 barek 
o pojemności ca 130 tys. ton.

Oblicza się, że po usunięciu z koryta rzeki ruin 
zwalonych mostów będzie można transportować 
Odrą do Szczecina około 10 mil. ton węgla, prze
znaczonego na ekspert. Ilość ta standiui około 42% 
ogólnej ilości węgla przeznaczonego w r. 1946 
na ekspert a przeirar.spprtowanie tej Odtn przy
czyni się do wydatnego odciążenia transportu ko
lejowego.

wprawdzie pewnym krokiem naprzód, nie zmie-1 w kwestii zarzutów współpracy Hiszpanii z pań- 
nia jednak faktycznej sytuacji wewnętrznej stwami osi w czasie wojny, radio madryckie 
Hiszpanii. I jeszcze się nie wypowiedziało.

eawisnsi! asasa^sa^ssKi-isseb;

SSCMssb sfcKey Fo-eki
Warszawa (obsl. wl.). W bieżącym mie

siącu przypada 350-ta rocznica przeniesienia sto
licy Polski do Warszawy. Z okazji tej rocznicy 
w całej Polsce odbędą się uroczyste akademie, 
poświęcone Warszawie.

Wznowienie stosnn^ów Polski 
z Wigrami

Warszawa (obsł. wl). Jak podała PAP 
Międzysojusznicza Komisja Kontrolna na Wę
grzech wyraziła swoją zgodę na wznowienie sto
sunków pomiędzy Węgrami a Polską. Decyzja

sca. Los gospodarczy kraju powinien spoczy
wać wyłącznie w-rękach państwa.

Układając plam gospodarczy, 
rozbudowuje najpierw podstawowe, klu
czowe dziedziny produkcji, bez .których 
przyszły rozwój kraju byłby zahamowany 
Dlatego też u nas na pierwszy plan,wysuwa 
się zagadnienie rozbudowy energetyki, komu
nikacji i przemysłu ciężkiego. Są to’najważ- 
niejsze filary, na których będzie spoczywać 
przyszła budowa naszego życia gospodarcze
go. Realizacja planów gospodarczych zależy 
w pierwszym rzędzie od postawy społeczeń
stwa, od ustosunkowania się do 
państwa wszystkich obywateli.

Każdy obywatel winien zrozumieć, że nasza 1 ta została z radością przyjęta przez rząd wę

zamierzeń

Ipolityka ekonomiczna była przed wojną w 
państwo! ślepym zaułku i że obecny powrót do przed

wojennej polityki ekonomicznej oznaczałby 
prawdziwą katastrofą zarówno dla państwa
jak i jego obywateli.

Zajrzyjmy do zestawień
obrazujących pracę górnictwa i przemysłu 
ciężkiego czylikluczowych dziedzin produkcji, 
a przekonamy się, że wzrost wytwórczości sta
le wzmaga się. A to przecież podstawa nasze
go przyszłego rozwoju gospodarczego, to — 
droga'wiodąca nas do dobrobytu.

Eulemiusz Terebucha

gierski.

Nowy transport £o!ń’.3izy ppl.skśsh 
; odpłynę! z Szkocji 

Londyn (PAP). Z portu Leith w Szkocji 
odpłyną! statek JOlean Lamint" na pokładzie 

statystycznych1 którego znajduje się 1500 żołnierzy polskich 
wracających do kraju.

Pomyślny rokowań
palsfe o-rcdziżcIsJoh 

Moskwa (obsl. wl.). ’ Minister żeglugi i han
dlu zagranicznego, oh. JędrychOwski, stojący na 
czele delegacji handlowej w Moskwie, oświad
czy! delegatowi PAP, że rokowania z rządem 
sowieckim mają przebieg pomyślny.
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Zyn j Dygatów Nauczycielstwa Pokk. w okupacji brytyjskiej FRASEKA AKTUALNA

Hanower, 4. 3. 1946 r.
W dniu 4 bm. rozpoczął się w Hanowerze 

dwudniowy Zjazd Delegatów Nauczycielstwa 
Polskiego w okupacji brytyjskiej.

Na zjazd przybyli między .innymi również i 
goście z Warszawy: rninister oświaty — Wycech. 
delegat Związku Nauczycielstwa Polskiego r# 
Stanisław Kwiatkowski, delegat P. P. S. — Ja
błoński, delegat Ministerstwa Administracji Pu
blicznej — Pankiewicz oraz z Berlina — szef Pol
skiej Misji Repatriacyjnej — ppłk Z. Bibrowski. 
wraz z szejegiem oficerów Polskich Misji Repa
triacyjnych w Niemczech, przedstawicieli emigra
cji polskiej w Berlinie i Westfalii. Obecni byli 
także przedstawiciele armii brytyjskiej i UNRRY.

Zjazd zagai! kierownik Centrali Szkolnictwa 
Polskiego w Niemczech — dr Pasierbiński; który 
podkreślił, że nauczyciele polscy w Niemczech 
połączyli się bez względu ną poglądy, aby pomóc 
dzieciom polskiih w Niemczech dopóki nie zo
stanie ukończona repatriacja.

Witany hucznymi oklaskami przemówi! do ze
branych minister Wycech, który na wstępie po
wiedział: „Są niestety sprawy,- któfe kładą głę
boki cień pomiędzy krajem i Wafhi, czyniąc wza
jemnie szkodę obu stronom. Zaliczyć tu trzeba 
wszelką nieodpowiedzialną i stronniczą propa
gandę przedstawiającą życie w Polsce w fałszy
wym świetle. Łatwo rzucać oskarżenia i głosić 
szumne hasła, ale gdy trzeba ponosić odpowie- 
działalność za miliony istnień, jakże wówczas tro
skliwie rozważyć trzeba każde słowo i-każdy 
kmk." ‘

Z kolei min. Wycech omówił trudności, z którymi 
kraj walczy po straszliwych zniszczeniach wojen
nych. Jednocześnie jednak naród polski, przez 
lata walki stał się narodem chłopów, robotników 
i inteligencji pracującej. Mówiąc o sytuacji mię
dzynarodowej, min. Wycech podkreślił, że we 
współpracy Aliantów, a nie w rozdźwiękach wi
dzimy gwarancję pokoju. Dla nas pokój ten jest 
pótrzebny, abyśmy mogli zasiedlić Nadodrze i 
przeprowadzić wielki plan gospodarczy odbudowy 
kraju.

Pierwszym zagadnieniem dła nas to odbudowa 
człowieka. Żaden bowiem ustrój nie zależy tak 
od każdego poszczególnego człowieka, jak ustrój 
demokracji społecznej. Omawiając dalej podsta
wowe zagadnienia polityki kulturalno-oświatowej 
w odrodzonej Ojczyźnie, min. Wycech podkre

Pśetsiętky a peaiętfeyH
W dniu 12 i 15-marca br. odbędzie się ciągnienie

III klasy 46 Loterii, następnie zaś 4 kwietnia roz- 
pocznie się ciągnienie IV klasy. W obu tych kla
sach wylosowanych zostanie na 70 000 losów prze
szło 25000 wygranych na ogólną kwotę prawie

40 złotych .
śc'śle biorąc 38 399 500.— zł.

Chcąc wygrać, trzeba grać, a żeby grać należy
kupić los. Szczegółowe informacje oraz plan lo- 

• terii ot^ymać można w kolekturach. 3-87

H Zjazd Krajowy

Zw. Samopomocy Chłopskiej
W dniach od 10 do 12 marca br. odbędzie 

się w Warszawie II Zjazd Krajowego Związku 
Samopomocy Chłopskiej.

Babrana rodzinka
Kraków (obsł. wł.). W Krakowie zakończył 

się proces przeciw trzem braciom Nowakom. Za- 
interesowenie procesem było olbrzymie. Najstar
szy z braci zajmował stanowisko komendanta 
M. O., średni byl naczelnikiem wydziału śledcze
go, a najmłodszy, z zawodu fotograf, trudni! się 
szabrownictwem.

Przewód wykazał, że bracia popełnili naduży
cia, brali łapówki i trudnili się grabieżą rzeczy po
niemieckich.

Wyrokiem sądu najstarszy z Nowaków został 
skazany na 10 lat więzienia naczelnik wydziału 
śledczego otrzymał karę śmierci, najmłodszy ska
zany został na 2 lata więzienia.

Dochód Teatru Polskiego w Warszawie 
na odbudowę kraju

Warszawa (obsł. w!.). Wiceminister Kultu
ry i Sztuki Kruczkowski zawiadomił ministra 
skarbu o zadeklarowaniu 14 milionowej nadwyż
ki Teatru Pplskiego na pożyczkę odbudowy 
kraju..

Ochrona zwierzyny Jawnej 
na ZSemiach Odzyskanych

Warszawa (PAP). Ministerstwo Ziem Od
zyskanych, pragnąc zapobiec wyniszczeniu zwie
rzyny łownej na Cierniach Odzyskanych, zwró
ciło się specjalnym okólnikiem do wszystkich 
pełnomocników okręgowych z poleceniem naj 
energiczniejszego zwalczania kłusownictwa.

Władze administracyjne mają w tym celu 
współdziałać z ochroną Lasów Państwowych oraz 
z rrrganami M’. O.

Przy wymiarze kary należy stosować przepisy 
dekretu z dnia 16. 11. 1945 r. o podwyższeniu 
kar pieniężnych i porządkowych.

Ministerstwo Ziem Odzyskanych poleca zara
zem wydanie zarządzeń, aby wszelkie sprawy 
o wykroczenia łowieckie były rozpatrywane nie
zwłocznie, a orzeczenia karne były wykopywa
ne natychmiast po ich uprawomocnieniu się. 

Agencie j raJśo
— Jak podaJa a£enoiia Reirtena, aułenonKa Anm-amu st-Ja 

pi-ę faktem dotbonaai-rm, 8 marca zestala pedplsana ponr.ędzy 
przedstawicielami Francji i Aflonw licowa, mocą której 
rząd tego państwa uzyskał pełną autonomię.

— Minister Bymes oświadczył, źe gen. Moc Arthur nie po
siada żadnych' urrawafań od rządit St. • Zjednoczonych do 
podjęcia jakiejkolwiek akcji w Mar,diu-i'i czy w innym kraju 
poza Jwponią.

— Do Paryża przybyła delegacja łoimiohwia brytyjskiego,. 
Przeprowadzi ona pertraktacje z władzaimł harcojfeimi w 
sprawie połączenia lotni,czego z Francją i W. Brytanią 
i imperium brytyjskimi

ślił, iż wszystko eo wartościowe w naszej kul
turze musimy zachować, ale musimy jednocześnie 
wprowadzić wartości chłopa i robotnika, aby kul
tura nasza nie była jak dotąd jednostronną kul
turą ziemiańsko-mieszczańską.

Dalej musimy zachować wartości kultury 
chrześcijańskiej, bowiem elementy miłości chrze
ścijańskiej po epoce faszyzm-u stają się dziś znów 
ważnymi czynnikami wychowania demokraty
cznego.

Mówiąc o sprawach gospodarczych, min. Wy
cech podkreślił, że polska musi przestać być kra
jem niewykwalifikowanego chłopa i niewykwali
fikowanego robotnika. ,

Minister Wyfcech powiedział: „W miarę, jak 
koło zamachowe naszej machiny gospodarczej 
obraca się coraz prędzej i wciąga coraz tó nowe 
siły do pracy, zaczynamy odczuwać brak ludzi. 
Toteż liczymy na emigrację naszą z zachodu i 
wschodu, bowiem musimy dokonać siłami całego 
narodu historycznego zadania odbudowy kram 
i zagospodarowania zierti zachodnich. W Polsce 
tpczy się walka o pokój i o utrwalenie niepodle

Z procesu w Mcrymfeerejze

Norymberga (API).— Dnia 8 bm. roz
poczęły się w międzynarodowym tryhuńale w 
Norymberdze przemówienia obrońców. Jako 
pierwszy wystąpił obrońca Goeringa, Otto Stah- 
mer, który oświadczył, że Niemcy w chwili, gdy 
rozpoczęły zbrojenia, nie były związane żadnymi 
traktatami, ponieważ traktat wersalski, żądający 
rozbrojenia wszystkich sygnatariuszy, został po

Londyn (obsł. wł.). W czwartek ogłoszono 
oficjalnie, że Kanada zgodziła się udzielić Wiel
kiej Brytanii pożyczki w wysokości 1 250 milio
nów dolarów.

• Pożyczka będzie przynosić Kanadzie dochód 
w wysokości 2% i będzie spłacona w ciągu 50 lat, 
począwszy od roku 1951. Umowa przewiduje za- 
wieszenif płatności odsetek w pewnych okresach.

Poza tym Wielka Brytania i Kanada osiągnęły 
porozumienie co do innych spraw, a mianowicie 
co do długu Wielkiej Brytanii w wysokości 425 
milionów, zaciągniętego w Kanadzie, który został 
skreślony, co do bezprocentowej pożyczki udzie

Za jałią ceaę Niemcy chcą usnąć 
projeKt umlędzynarotTowżeiuai Zagłębia Bobry?

Hamburg (ZAP). Nadprezydent prowincji 
Północnej Nadrenii dr. Lehr wypowiedział się 
przed wyjazdem z Bremy za dalszym ■wzmoże
niem produkcji węgla, która wynosi obecnie 
180.000- ton miesięcznie, w przeciwstawieniu do 
420.000 ton przed wojną. Niemcy same potrze
bują 300 tys. ton miesięcznie. Zapasy, które je
szcze niedawno wynosiły 6 mil. ton topnieją z 
dnia na dzień.

Nadprezydent dr. Lebr w dalszym ciągu ape
lował do władz okupacyjnych, by poczyniły sta
rania o wzmożenie produkcji w niemieckim prze
myśle. W państwach sojuszniczych wyraża się 
obawy, że wzmożenie niemieckiej produkcji prze
mysłowej może się w przyszłości skończyć nową 
wojną. Niemieckie komisje doradcze wystąpią 
z odpowiednimi propozycjami, by te obawy roz

Cfecą powstrzymać wysiedlanie rodaliów z MsKi
Berlin (API). Prasa niemiecka sugeruje, źe 

w związku z ostatnimi trudnościami aprowiza- 
cyjnymi w brytyjskiej strefie okupacyjnej, które 
spowodowały obniżenie racji żywnościowych, po
winna ulec zahamowaniu rozpoczęta niedawno

Japonia monarchią konstytucyjną
Tokio (obsł. wł.). Rząd japoński opracował 

projekt nowej konstytucji, która ma przel^ształ- 
cić Japonię na monarchię konstytucyjną.

Nowe dowody współpracy gen. Franco 
z państwami osi .

Paryż (obsł. wł.). Francuski minister spraw 
zagranicznych Bidault zapowiedział na posiedze
niu komisji spraw zagranicznych przy Zgroma
dzeniu Konstytucyjnym, że rząd francuski w nie
długim czasie opublikuje dokument wyjątkowej 
wagi, uzupełniając „Białą księgę" wydaną nieda
wno przez rząd Stanów. Z jednoczonych, w spra
wie współpracy gęn. Franco z państwami osi.

Zamknięcie granicy 
hiSzp aasko-f ranenskie j

L’o ndyn (PĄP). Agencja Reutera donosi, iż 
rząd hiszpański podał oficjalnie do wiadomości, 
że wszelki ruch osobfiwy i towarowy między 
Francją a Hiszpanią ustal. Została również prze
rwana komunikacja telefoniczna i telegraficzna.

Przed rewiają traktatu 
anglo-egipckiego

Londyn (obsL wł.). W Kairze ogłoszono 
7 bm wieczorem nazwiska 12 delegatów, którzy 
prowadzić mają z Wielką Brytanią rokowania o 
rewizję traktatu anglo-egipskiego. W skład dele
gacji, na której czele stoi premier egipski Sidky 
Pasza, wejdą przedstawiciele wszystkich stron
nictw z wyjątkiem wabdystów, którzy odmówili 
udziału w delegacji.

Chinom grozi Męska głodu
Londyn (obsł. wł.). Chinom grozi klęska 

głodu. Ostatnio doniesiono, że tegoroczna susza 
wpłynęła fatalnie na zbiory ryżu. Zebrano zale
dwie jedną dziesiątą normalnej wydajności ryżu. 
W najżyźniejszych prowincjach chińskich głód

epidemie dziesiątkują ludność.

głości, nikogo nie powinno zabraknąć w fej wal
ce. Tym prędzej i tym łatwiej zwyciężymy".

Po przemówieniu ministra Wycecha, dyrektor 
Kwiatkowski zapoznał słuchaczów z-sytuacją 
szkół i nauczycielstwa w nowej rzeczywistości.

„Nakazem dnia dzisiejszego — mówi! dyr. 
Kwiatkowski — jest budowanie fundamentów no
wej gospodarki narodowej na zasadzie planowa
nia. Gospodarka planowa służy interesom spo
łecznym. Walczył o to 1 przed wbjną obóz de
mokracji. To narzuca nam obowiązek tworzyć 
poprzez oświatę nowe polskie wychowanie go
spodarcze, które dla nowej struktury ekonomi
cznej wychowa człowieka uspołecznionego."

Z’kolei nastąpiły sprawozdania z pracy Szkol
nictwa Polskiego w Niemczech.

W chwili obecnej w trzech strefach zachodnich 
Niemiec Centrala Szkolnictwa Polskiego w Niem
czech prowadza 978 szkół różnego typu dla 50 300 
uczni. Pracę szkolną prowadzi 3143 nauczycieli, 
w 57-iu Obwodach szkolnych.

Edmund Osmańczyk

gwałcony również przez państwa sprzymierzone. 
.Stahmer prosił o powołanie dwóch świadków 
przebywających obecnie w więzieniach zachod
nich Niemiec. Są to: po-r. Hoit i Rejht, członko
wie 37 pułku pionierów, których władze so
wieckie oskarżają o zamordowanie 15 tysięcy 
polskich jeńców wojennych w Katyniu. Stahmer 
oświadczył, że jeden ze świadków może stwier-

bimffldsfislm dis ilEglai

lonej Wielkiej Brytanii w- 1942 roku, która będzie 
spłacona na tych samych, co obecnie podstawach 
do roku 1951,

Prócz tego Wielka Brytania zapłaci Kanadzie 
150 milionów dolarów i w ten sposób zlikwiduje 
wszystkie pretensje Kanady, wynikłe z jej wy
siłku wojennego.

Podając wiadomość o zawarciu tej umowy, pre
mier oświadczył w Izbie Gmin, że życzeniem obu 
rządów było osiągnięcie konstruktywnego poro
zumienia, które by umożliwiło Anglii pokonać 
trudności, w jakich się znalazła w wyniku strasz
nych zniszczeń, spowodowanych przez wojnę.

wiać. Niemiecki przemysł w pełni pracujący mo
że przynieść korzyści całej Europie, okaleczony 
zaś stanie się ciężarem dla sojuszników.

Dr. Lebr tak się bo'i odprzemysłowienia 'Nad
renii, że wypowiada się za umiędzynarodowie
niem Zagłębia Ruhry byle tylko zachować daw
niejszą zdolność produkcyjną tego przemysłu, (e) 

Schrahmaeher coraz bardziej 
agresywny

Hamburg (ZAP). Przywódca niemieckich 
socjalistów Schuhmacher przemawiając w Schwer- 
te znów w ostrej formie ^wypowiedział się prze
ciw umiędzynarodowieniu Zagłębia Ruhry lub 
odłączeniu Nadrenii. Dr. Schuhmacher przema
wia ostatnio niemal codziennie, przy czym ton 
tych przemówień jest coraz agresywniejszy, (e)

akcja przesiedlania Niemców z Polski do strefy 
brytyjskiej, ponieważ tak znaczne zwiększenie 
ludności spowoduje zaostrzenie i tak już krytycz
nego położenia.

Prezydent marsz. BSannerheim
ustąpił

Helsinki (obsi. wł.). W związku z dymisją 
prezydenta marszałka Mannerbeima rząd wydał 
nową ustawę o wyborze prezydenta. Ustawa 
przewiduje czas trwania kadencji prezydenta na 
4 lata.

Państwowa' Rada Pracy
Paryż (obsł: wł.). Na ostatniej ‘sesji Rady 

Ministrów, na której dyskutowano nad sprawą 
odbudowy Francji, uchwalono ustawę o powoła
niu Państwowej Rady Pracy, w skład której 
wchodziłihy przedstawiciele pracodawców i pra
cowników.

Incydent francusko-chiński
Paryż (PAP). W Paryżu ogłoszono oficjal

nie, że w porcie Haiphong w Indochinach Fran
cuskich doszło do incydentu francusko - chiń
skiego. Francuskie okręty wojenne zostały dnia 
6 marca rb. zaatakowane przez chińskie baterie 
nadbrzeżne. Francuzi ponieśli pewne straty. Ko
munikat chiński wydany w tej sprawie pod
kreśla, że Francuzi pierwsi otworzyli ogień.

Wojska brytyjskie wycofane będą 
z Lewanfu do 30 kwietnia

Londyn (obsl. wł.). Brytyjskie ministerstwo 
wojny podało do wiadomości, że wojską brytyj
skie będą wycofane z Syrii i Libanu do 30 kwiet
nia br. Zostaną one rozmieszczone w krajach 
Bliskiego Wschodu,

Francja chce zakupić pszenicę w ZSRR
Pary i (obsł. wł.). Minister Thorez wysunął 

na posiedzeniu gabinetu francuskiego wniosek, 
zwrócenia się do rządu Zw. Radzieckiego z prośbą 
o dostarczenie dla Francji 5 milionów kwinjali 
pszenicy, w ramach francusko-sowieckiegp trak
tatu handlowego. Wniosek ten został jednomyśl
nie przyjęty.

- w'

y iill
Rys. W. Gawęcłef

Masło zdrożało, droższe tramwaje. 
Wszystkim nam na łbie włos dąkct\ staje. 
Powiem już naprzód, wiem co nas czeka.
Za grosze masła — tramwaj na... deka.

(tłrn)

dzić, że Goering protestował przeciw rozkazowi 
Hitiera karan a śmiercią oficerów lotnictwa, któ
rzy ochraniali sojuszniczych spadochroniarzy. 
Świadek por. Bodenschatz, były oficer łącznikowy 

I między Hitlerem a Goeringiem, zeznaje, że wpły- 
i wy G-dpringa na Hitlera zmniejszyły się od 1943 
| roku, tj. od czasu, gdy Niemcy były bombardo- 
1 wane przez sprzymierzonych „na dobre". Goering 
| starał się wszelkiiOi siłami 'odzyskać względy 
Hitlera, lecz Hitler krytykował go publicznie, po
rozumiewa! się z nim coraz to rzadziej, aż wresz
cie kazał go aresztować. Nakaz ten byl wywołany 
telegramem Goeringa, w którym ten domaga! się 
zezwolenia na działania we własnym imieniu, 
p&nieważ Hitler nie miał już swobody działania. 
Bodenschat/ oświadczy! dalej, że Goering opo
nowa! przepiw pogromowi Żydów w Niemczech i 
że oświadczy! Hitlerowi, że nie może znieść myśli 
o nowej wojnie. Miał on powiedzieć Hitlerowi: 
„NąpiSaleś sam, Wodzu, w „Mein Kampf", że nie 
należy prowadzić wojny na dwa fronty". Goering 
interweniowału Hitlera narzecz prześladowanych. 
Świadek dodaje dalej, że on sam, pracując w kwa
terze głównej Hitlera, nie miał pojęcia o rozmia
rach prześladowania Żydów i rozwoju obozów 
koncentracyjnych. W dalszym ciągu procesu 
przedstawiono pismo lorda Halifaxa. Halifax 
twierdził, że Goering wołałby, aby wojny nie by
ło, lecz uważał, że każdy rząd niemiecki będzie 
uważał Sudety, przyłączenie Austrii, korytarza 
i Gdańska za część swojej polityki.

Norymberga (API). Oskarżony v. Papen 
wystosował prośbę do Trybunału, by ten wydał 
zezwolenie na złożenie zeznań przez króla szwedz
kiego Gustawa, który miałby udowodnić, że Pa
pen trzykrotnie zwrócił się do monarchy jako do 
dziekana monarchów w Europie o jego pośrednic
two w celu przekonania Hitlera o niesłuszności 
polityki agresywnej w Europie oraz ostrzeżenia 
Hitlera przed niebezpieczeństwem antyżydow
skiej polityki ora-z prześladowaniem Kościoła. Po
dobno Papen, prosząc o interwencję króla Gu
stawa, uważał, że zmiana agresywnej poEtyki 
Niemiec i zniesienie prześladowań jest konieczne 
dla utrzymania^pokoju. Prokuratura nie wniosła 
żadnych zastrzeżeń co do przedstawienia tych py
tań królowi Gustawowi. Ponadto Papen zażądał 
jako świadka amerykańskiego attachć w Ankarze, 
z którym nawiązał rozmowy w sprawie pokoju. 
Dalej twierdzi on, że spowodował podróż Lers- 
■nera do Watykanu, by tam rozpocząć rozmowy 
z sekretarzem stanu kardynałem Magłinem i kar
dynałem Montinim o przerwanie działań wojen
nych. Papen dowodzi, że starał się stworzyć pra
wicową koalicję, która by przeszkodziła Hitlerowi 
w zdobyciu tak olbrzymiej władzy i że rozkaz 
stworzenia rządu pod kierownictwem Hitlera zo
stał wydany z inicjatywy Hindenburga. Za
żądał on ogółem 14 świadków 8-miu państw łącz
nie z Argentyną i Chile. Seyss Inąuart zażądał 
9 świadków, Śpeer — 22, Ncurath — 14, a w tym 
zażądał lorda Halif.axa, by ten ostatni stwierdził, 
że oświadczył on Hitlerowi w roku 1937, że Wiel
ka* Brytania nie ma nic przeciwko anschlussowi 
Austrii.

Schacht s!ę broni
Norymberga (obsł. wł.). Na wczorajszej 

' sesji międzynarodowej trybunału w Norymberdze 
sąd rozpatrywał prośbę oskarżonych o wezwa- 

' nie świadków. Między innymi Schacht prosił o 
1 wezwanie 13 świadków, którzy mają stwierdzić, 
, że sprzeciwia! się on zarządzeniom gospodarczym 

i politycznym Hitlera.
Wśród świadków, których on podał znajduje 

się były sekretarz stanu Schmidt, który ma ze
znać, że Schacht udał w ostatniej chwili do 
kwatery Hiflera, aby nie dopuścić do wybuchu 
wojny z Polską.

Artóewm® s&reńcy NenratSia
Norymberga (PAP). Policja amery

kańska aresztowała w środę obrońcę oskarżo
nego von Neuratha, profesora Edmunda Metz
gera, który został odstawiony do więzienia w 
Norymberdze. Powody aresztowania nie zo
stały ujawnione.

• Goesing wstydził się rodziny
Berlin (API). Jćdno z pism popołudniowych 

berlińskich przynosi interesującą wzmiankę o 
przyczynach, dla których „Marszalek Trzeciej 
Rzeszy" — Hermann Góring unikał wszelkich 
wizyt w1 swoim mieście rodzinnym Rosenheim 
(Górna Bawaria). Jak się okazuje, brat mleczny 
marszałka Rzeszy, niejaki Gabriel, pełnił w 
owym miasteczku pożyteczną funkcję czyścicie
la szaletów publicznych. Mały przyczynek cha
rakteryzujący dobitnie próżność bonzów narodo- 
wo-socjalistycznych.
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Gorzów- miasto zmartwychwstałe
Na Ziemie Zachodnie jedzie się zwykle z uczu

ciem zaciekawienia, niepozbawiouego dozy nie- 
,, pokoju. Nie chodzi tutaj bynajmniej o bczpie- 

czeństwo osobiste — nie. Na Zachodzie kwestia 
bezpieczeństwa jest wprawdzie aktualna, ale nie 
przedstawia się tak groźnie jak to głoszą plotki 
w centralnych dzielnicach Polski. Doznawany 
niepokój powodowany jest raczej troską o za
gospodarowanie tych obszarów. Miino woli na
suwają się udającemu się na te tereny liczne py- 
tania: co dzieje się na Ziemiach Odzyskanych, 
czy dąjemy sobie radę z trudnościami, czy ru
szają naprawdę fabryki na Zachodzie—

Mijając dawniejszą granicę województwa po
znańskiego w okolicy Międzychodu ■— wjeżdża
my jak gdyby w inny kraj. Inną jest szosa, po 
której mkną samochody, inne — pola, rozciąga
jące się wokół. Mijane osiedla przerażają nas

kierowników Oddziałów Informacji i Propagandy 
w Gorzowie. Wystawione eksponaty OTaz graf i- 
kony, wyjaśniające wzrost produkcji i rozwój 
przedsiębiorstwa — wskazują, że intensyfikacja 
życia gospodarczego w Goriowtkim, mimo wfeln 
trudności, postępuje naprzód Te fabryki, zasi
lające chwilowo najbliższe rynki — już wkrótce 
pracować będą dla innych województw, a jeszcze 
później... na eksport. Zagranica nadesłała'jeż 
w kilku przypadkach wzory produktów, którymi 
jest zainteresowana i nawiązała bezpośrednie 
koctakty z różnymi placówkami.

W dźwiganiu z ruin pfzejsysłu gorzowskiego 
wydatnie współdziała inicjatywa prywatna. Są 
jeszcze na Zachodzie łudzia, którzy boją się, 
którzy tylko jedną nogą słoja na tamtejszym 
gruncie i rezerwują sobie mieszkania w dziełni- 
ach centralnych. Tacy nie potrafią wyzwolić się

wydano zaledwie: 155 kg herbaty, <38 kg manno-| Wśród parków i ogrodów, na gwarnych już 
lady, 6000 kg cukru i pewne ilości mydlą, nafty , ulicach i placach kruszy aię i rozsypuje 7°" ^7" 
i zapałek. Mąkę, ziemniaki, .łuszczę i mięso otrzy- i palonych kamienic i wal. Te bundynk; da.oDy s.ę 
mai Gorzów, w niewystarczających ilościach. Gdy ■ w wielu przypadkach uratować, ale dotychczas 
uprzytomnimy sobie fakt, ifwsie w Gorzowskim 1 nie można przystąpić do renowacyj gdyżme ma 
sa dopiero w stanie organizacji, że stąp pogłowia | na to ani iunduszów ani dostatecznej •to’®1 ro" 
na Ziesti Lubuskiej wynosi niejednokrotnie 5% . Ut.mi dntvctmzaso-
stanu z *. 1939 — to zrozumiemy z jakimi trudno
ściami muszą borykać się osadnicy i przesiedleń
cy. W rezultacie ludność często jest niedoży
wiona. W raporcie lekarza powiatowego czytamy, 
że wskutek złego i niedostatecznego odżywiania 
się ludność łatwo podlega chorobom i z trudnością 
wraca do zdrowia. Dwa ałzpitale w Gorzowie 
oraz przychodnia lekarska PCK udzielają cho
rym pomocy.

botników. Gorzów z latami zmieńi dotychczaso
we oblicze. Znikną zwaliska i ruiny. Im wcze
śniej — tym lepiej.

Mimo to rok pracy w Gorzowie wykazał, że 
w pustce i obumarłe miasto potrafiliśmy tchnąć 
nowego ducha i rozbudzić je do nowego życia. 
Największe przeszkody zostały już pokonane i 
dziś nie ma obawy o przyszłość nadwarciańskiego 
grodu. Teraz będzie już coraz lepiej.

Tadeusz Pasikowski
'.auŁ-ws-agawa

ogromem swego zniszczenia. Przytłacza pustka z paraliżującej każdą zdrową inicjatywę tymera- 
i cisza tych ziem. Wioski i miasteczka z rzadka' sowoaci i me zapuszczają korzeni w podatny 
rozrzucone po sfałdowanej pagórkami okolicy grunt Na szczęście jest ich niewielu. Większość
zdają się być wymarłe i zapominane. Ałe to tyl
ko pozÓT. Wprawne oko dojrzy już ślad ręki 
i pracy osadnika.. Pies, który obszczekuje su
nące samochody, uciekające stadko kur — to wi
doczne znaki budzącego się życia wśród ruin. 
Można również wypatrzeć szmat zielonej ozi
miny, jaskrawo odcinającej się od ooszarzałych 
ściernisk, kawał gruntu zaorany... To rozweselą 
i napawa nadzieją. Im bliżej większych skttp-sk, 
tym życie staje się wyrazistsze i bujniejsze, tym 
bardziej zanika pustka.

Dojeżdżając do Gorzowa wnurzamy się w gwar
ny, tętniący pracą świat. W czystym i uporządko
wanym mieście znikły już ślady niemieckiej pa
tyny. Reklamy, szyldy i napisy nadały miastu 
charakter czysto polski. O zmierzchu pierwsze 
lampy rozświetlają już ulice. Nigdzie nie sły
chać znienawidzonego szwargotu niemieck.ego. 
Gorzów jest polski.

Dzięki sprawnie działającej administracji nie 
tylko miasto ale i powiat zorganizował się szybko 
i wzorowo. Sam Gorzów stał się centrem Ziemi 
Lubuskiej i w przyśpieszonym tempie przygo
towuje się do objęcia przewodnictwa nad terena
mi, nowoprzylączonymi do naszego województwa.

Według stanu z dnia 1 lutego br. Gorzów liczy

pozostała nieskażona wrogą propagandą 1 za 
brała się ostro do pracy. Ta większość nie.dy
skutuje o przyszłej konferencji pókojowsj i 
„ewentualnych zmianach". Niedwuznaczne ur-agi 
na ten temat zbywane są kpiącym a'ho iro
nicznym uśmieszkiem. Tacy nie tylko ugrunto-

Pols&a we£m!e udział
w Międzynarodowych Targacn we Francji

(d) W ostatnich dniach lutego odbyła się w Po-! harmonijną całość. W związku z ograniczoną llo- 
znr.nlii konferencja przedstawicieli zjednoczeń i śrią dysponowanego miejsca, do Lyoni^wysle się
organizacyj przemysłowo-handlowych, na której

wują polskość na Ziemi Lubuskiej, lecz również szeroko omawiano udział Polski w Międzynaro- 
sami przekształcają się w nowych włodarzy tych | dowych Targach w Lyonie, Paryża i Borde»ux, 
obszarów. Wieki z nich już obecnie przeak’-ma-| które yoznocznę aię w kwietniu.
tyzo-wało aię i ci wiedzą już, że z terenów tych TJdział Polski w tych targach i»a w pierwszym
żądna siła wie jest zdolna ich wyprzeć. rzędzie na celu przedstawienie na zagranicznych 

rynkach handlowych tego, co już możemy tksnor- 
tować, jak również tego, co w najbfcższym czasie 
bęęlz’emy mogli produkować na eksport. Calo-

tyiko takie eksponaty, których wystawienie nie 
będzie związane z trudnościami przestrzennymi, 
jak również próby, rysunki i fotografie.

Delegaci zjednoczeń i organizacyj przemysło
wo-handlowych, którzy wzięli udział w kooferenc- 
cji, kolejno składali relacje e możliwościach 
eksportowych poszczególnych zjednoczeń i dekla
rowali eksponaty przewidziane na targi francu
skie. Relacje te, dające ogóiny pogląd na naszą

Tylko tych można określać mianem pionierów.
Pracują ciężko. Na Zachodzie definitywnie skoń
czył się szaber i związane ź nim złote ..geszefty".

P/opA^r^owo;^ospocUrezej, nic spodziewających sUę tak dodatnich re-
nc nTcmiecka otkłcta* aniżeli w Poznanin Aby ’ jakkolwiek nicktófe artykufy wie mają mo- b- I Gratów naszej pracy w ciągu jednego roku, 

‘..k.' Mit n 7-iclindrim Eldora- i wości zbytu na rynku francuskim, należy jednak dzielącego od zakończeaia działań wojennych. Kzaihteresować rynek międzynarodowy naszą pro- N< J^ch będą reprezentowane
1 dc keją. . prawie wszystkie gałęzie przemysłu krajowego:

Niedawno powołana *• życia dyrekcja Między- i wyT(,by drzewne, metalowe, szklane, włókiennicze, 
narodowych Targów Poznańskich, która na zle- skórzane, oaniernicze, ceramiczne, chemiczne itd. 
cenie Min. Żeglugi i Handlu Zagranicznego orga- ' r
nizuję wysyłkę eksponatów do Francji, dyspo
nuje chwilowo miejscem mogącym pomieścić 
trzy stoiska. Oczywiście w tych warunkach nie 
może być mowy o indywidualnych stoiskach dia 
poszczególnych firm i zjednoczeń, lecz o zbioro
wym pokazie wytwórczości polskiej. Targi fran
cuskie musimy uwalać raczej za wystawę wzo
rów, a stoiska ma'& dać zagranicy syntetyczny

_ jest .
cudów. To prawda, że wielu osiedleńców mie
szka wygodnie, nawet komfortowo, ale, o nagro
madzeniu bogactw nie ma mowy. W ciągu osta
tnich miesięcy nastąpiła poważna denudacja dóbr 
poniemieckich i przeciętny obywatel Gorzowa 
nie nurza się w luksusach W mieście i powiecie 
żyje wiele rodzin, które narzekają. Są to naj
częściej repatrianci z zagłębia naftowćgo, nie-

21 467 mieszkańców, w tym 1700 Niemcow i 130 • predystynowani do pracy w rolnictwie i nie wy- 
osób innych narodowości. To są osiągnięcia go- ' uczeni żadnego rzemiosła. Tych ludzi trzeba przę
dne podkreślenia, gdyż uprzytomnić sobie md-. szkolić aby uczynić ich poiwtecznymi. Ich sy-
eimy, że przed 11 miesiącami było nas w Gorzo- j ‘ -------------- ‘‘ "!" ~ —
wie zaledwie 45 osób. Dzisiaj powiat liczy po
nad 45 tysięcy Polaków i zaledwie 3200 Niem
ców.

To czego dokonano w ciągu niepełnego roku 
w Gorzowie — budzi refleksje optymistyczne.

kształt wystawionych ókpponatów uwzględni mo- | wytwórczość zaskoczyły poniekąd zgromadzo-

Zarząd Główny Samopomocy Chłopskiej w War
szawie zamierza także wystawić sztukę ludową 
krakowską. Dyrekcja Przemyski. Miejskiego w 
Warszawie zgłosiła na eksport ołówki polituro- 
wane z febłyki Majewaki, na które znalazłby się 
zbyt w Anglii i SzWecji. Do ich wykonania po
trzebny jest dowóz surowców i dlatego można by 
je eksportować na zasadzie wymiany.

Spis eksponatów, jakie mają być na targach wy- 
' - - - ' i katalogu, wv-

esy oraz nazwy

tuacja materialna poprawi się z chwilą wszczęcia rów, a stoissa mapą u,» sugn^rc,
produktywnej pracy. .Kwestia powodzenia na Za- ■ popęd na naszą dekoi-etor Miedzy- stawione, będzie ujęty w formie
chodzie, tak jak wszęfeie indziej, uwarunkowana n’ któfi ffl ^zczególniajęcego nazwy firm, adr<
jest posiadanymi walorami osob.stymt, a 9 wszystkie ^'eksponąty tak aby stano wiły Mną ’ wystawionych artykułów.jest posiadanymi 
kwalifikacjami i zdolnościami niczym innym.

Normalizacja życia w Gorzowie przejawia się 
Zażniejsze placówki przemysłowe oraz użyte- 'na każdym odcinku. Kwestię zaludnienia i repo- 

czności publicznej zostały już uruchomione. ; i,oni,zację osiedl! rozwiązaliśmy lepiej aniżeS ten 
A więc: elektrownia, gazownia, wodociągi i ka- ; dw nrzypusrcza..
rałizacja, Czynne są: Państwowe Przedsięodor- | ' j .
ftwo Traktorów, febreka maszyn rołnierych, ole- i W tatom Gorzowie mamy ..rż «•« . 
iarnia, trzy młyny, dwie cegielnie, tartak, febry- Powszechne, gimnazjum. dwa praeitekoła, szkołę 
ł-a musztardy i octu, trzv większe warsztaty me- i dokształcająca zawodową Kl^9
chaniczne, fabryka papieru i ponad siedemset bibliotek, muzeum, teatr środy Hteracso-m u ry-

Możliwości produkcyjne zakładów gorzowskich j _ . . . , tet., . , ___
^^feżSórSvciywirenielmagaAi‘-y^^ bibHoteczne i oświatowe wal-

częściowo uruchomionych, względnie ptacują-i i bo.ączki. W ystępują one na Z na Z-noznawszy zebranych z wytycznymi planów
cych wskutek braku surowców^w tempie zwolnio- , buskiej jaskrawiej dnizen u nas. I wydawniczych, przedstawionych Radzie Książki
rym. Fabryka makaronu w Gorzowie-Wieprzy- j Fala współpómocy poszczególnych województw :prze!; poszczególne firmy i instytucje wydawnicze, 
cach posiada zdolność produkcyjną do 25'ton 1 n;e dopływa jeszcze na Zachód. Nie zatarta sięjob. Dąbrowska wezwała do. stworzenia ośrodka 
dziennie. Fabryka mebli w Witnicy dopiero na- . jeszcze granica dawna. Nieomal każdy podróżny i wydawniczego, który nie krępując swobodnej 
biera fozmachu. To samo można powiedzieć o ; jadąCy na zachód wypatruje miejsca, na którvm! inicjatywy wydawniczej pozwoliłby na uzgodnie- 
bardzo wielu zakładach. I przed siedmiu laty stałv slupy i szlabany. Nie ; „jf jej z potrzebami zorganizowanego czytelnictwa,

Dotychczasowy dorobek miejscowego przemy- możemy dotychczas wyzbyć się uczucia bytności i „a gruncie sieci bjhHptek publicznych P««T>Wo- 
«h> najlepiej zobrazowala niewielka ale jakże wy- j na obcej ziemi. To trzeha zwalczać. ____ ■ I by to »niknąć_ dublowany
mowna wystawa, zorganizowana przez k< 
myślowe w gmachu starostwa, w czasie

istniejąca przy Mmistetstwte Oświaty Rada ! rynka papierniczego i drukaratwa.. W tym celu 
Książki rozpatrywała w dniu 2 hitęgo w zespole należałoby stworzyć ośrodek rfjestnijący za- 
fachowców doniosłe zagadnienie pisma wydswni- mierzenia wydawn.ere celem ochrony praw snto- 
czego i produkcji książki- Przewodniczący Ko-! Mw i wydawców do pewnych pomysłów wydaw- 
misji pTof. J. MuszkowokS w zagajeniu zakomeni- i niczyeh.
kował obecnym o przyjęcia przez Radę Ministrów |— — „ , , . . . . Po obszernej dyskusji powołano trzyosobową
w dn. 31 stycznia projektu ustawy b.błioteęzncj, ; pron5;3j, d|a kontynuowania tych prac, które są 
realizującej postulat upowszechnienia czyte.mc- ' p;erw6’Zą w Polsce próbą uporządkowania stosun

ków wydawniczych drogą swobodnej współpracy 
wszystkich czynników zainteresowanych w pro
dukcji książki. »

kota prze- Na terenie Gorzowa i powiatu korzysta 15500 iczych, rozpraszania wysiłku I marnotrawienia 
sic Zjazdu I osób z kart żywnościowych, na które dotychczas • środków i energii, zwłaszcza z uwagi na warunki

Pamiątki po Chopinie
Knstosz Warszawskiego Tovr. Mwaycnieg*. prai- CJiromińsłri 

przekazał znowu do zbiorów W. T M. uratowana prze« *ie- 
bi«‘ i skrywane w, czasie ckwpacji pamątki rsepenowskie. 
O»Ut»ie więc wydobył z nkrycła manuskrypt nntowy polo
nez* Chopina « okreiw J»go Ut dziecięcych (1821 rok), dalej 
dwa tisty Jogo riostry Emila do drugiej siioatry Ludwiki eras 
książkę BosnKy'eg« s prywatnego księgozbioru mwtrwu

Przed dzisiejszą pramierą „Cyganerii"
W dniu dzisiejszym, usłyszymy w poznańskiej 

operze drugą premierę pod batutą dyrektora dr 
Zygmunta Lątoszewskiego. Po „Strasznym dwo
rze", który nadal cieszy się niesłabnącym po
wodzeniem — kolej przyszła na drugie z Tzędu 
dzieło wielkiego repertuaru. „Cyganeria" Gia- 
comą Pucciniego jest jedną z najpopularniej
szych dziel scenicznych muzyki werystycznej, 
zapoczątkowanej oficjalnie przez słynną „Rycer
skość wieśniaczą" Mascagniego. Łatwo uchwytna 
harmonia, piękne i wpadające w ucho melodie,, 
zachwycająca mstrumentacja zjednały Puccinie
mu niemal natychmiast szerokoświatowy roz
głos i dobrze zasłużone uznanie.

Solową partię Mimi śpiewać będzie dr Stani 
Zawadzka, znakomita i dobrze naszej scenie ma
na,artystka operowa. Mija prawie siedem lat od 
chwili, gdyśmy ją słyszeli w roli „Turandot, ka
pryśnej chińskiej księżniczki w operze tego ty
tułu, również przez Pucciniego skomponowanej, 
acz niedokończonej. Stani Zawadzka przez cały 
przeciąg okupacji wyłącznie poświęciła się dzia
łalności dydaktycznej a publicznie najzupełniej 
zaprzestała występować. Ani w warszawskich 
kawiarniach, ani na publicznych koncertach ani 
..w ogóle" nie śpiewała, rezerwując'swe siły na 
czas przyszły, gdy praca wT wolnej Polsce będzie 
możliwa i pod artystycznym punktem widzenia 
doskonała. W początku maja ub. roku występo
wała dwukrotnie w krakowskiej Filharmonii, 
gdzie pod batutą dr Latoszewskiego śpiewała arie 
z „Halki", „Legendy Bałtyku" Nowowiejskiego 
oraz „Beatrix Cenei" Różyckiego. Na jesieni 
brała udział w pierwszym Festiwalu polskiej mu
zyki współczesnej w Krakowie, gdzie przy akom
paniamencie Tadeusza Kasserna odśpiewała świe
żo przez tegoż skomponowany „Tryptyk", po- 
św-ęcony pamięci Romana Padlewskiego, który 
zginął na barykadach powstania warszawskiego.

Gdy opera poznańska rozpoczęła chwalebny ży

wadżką w „Turandot" Pucciniego i w długim sze
regu innych słynnych oper (ra. in. „Beatriz Cenei" 
Różyckiego).

Dzisiaj usłyszymy ją w „Cyganeiif". Wkfótee 
wystąpi z niezmiernie interesującym recitalem 
pieśni solowej polsk:oh kompozytorów od Clio- e_________ ipod kierunkiem dr Latoszewskiego — jasnym ' płna po Szymanowskiego, Makłskiewicza i ra-

się stało, że tylko tu śpiewać może Stani Za
wadzką. Zaszczyt to dla naszego miasta niemały, 
że może gościć tak znakomitą artystkę i śpiewa
czkę zarazem. Bó Stani Zawadzka znana, jest do
brze scenom zagranicznym. Urodzona i wycho
wana w Warszawie —- tam skończyła gimnazjum 
oraz tam uzyskała dyplom lekarski, specjąłizu- 
jąc się w dziedzinie bakteriologii oraz chorób za
kaźnych. Odbywając jeszcze obowiązkowy 
„stage" kliniczny zadebiutowała w roli Małgo
rzaty we „Fauście" Gounoda. Dzi-nlo się to w 
J921 roku. Wkrótce jednak opuściła Polskę i wy
jechała na-dalsze studia śpiewackie do Medio
lanu. Th debiutowała z wielkim powodzeniem 
w operze Giórdana „Andree Chenier". Właśnie 
słynny twórca „Rycerskości" napisał był nową 
operę „Mały Marat". Główną rolę powierzono 
Polce z Warszawy. Mediolan tedy usłyszał Za
wadzką w drugiej roli. Wkrótce nastąpiła seria 
występów w Palermo (już pod batutą kompozy
tora!), Cafenu, Wenecji. W Neapolu śpiewa Za
wadzka ,.Aidę“, w Turynie Sentę w Wagnerów- 
skini „Holendrze Tułaczu", oraz w „Tosce" i „But- 
terfly" W Rzymie, Genui, Mantui słychać coraz 
wiece] o znakomitej śpiewaczce, Polce. W Egip
cie występuje jako „Aida" — tam przed wielu laty 
odbyła się zresztą prapremiera tej opery na uro
czystości otwarcia Kanału Sueskiego. Wyjazdy 
do Londynu z zespołem „Schli* szereg seryjnych 
występów w Hiszpanii, Portugalu, Hołandn i Fran
cji Uzupełniają artystyczne itinerarium Zawadz
kiej i przyczyniają się znakomicie do ugruntowa
nia sławy. Wreszcie przyjeżdża lekarz-artystka 
do Polski. Spitwa w Warszawie jako artystka

ch. W najbliższy poniedziałek wystąpi w uro
czystej akademii ku czci Feliksa Nowowiej
skiego, śpiewając z orkiestrą dwie arie z „Le
gendy Bałtyku". O®)

* • *
Dzisiejsza premiera opery „Cyganeria" przywo

dzi nam na myśl twórczość i życie genialnego kom
pozytora tego dzieła
muzycznego: Giacomo 
Pucciniego. fi

Urodzony w Lucca jm 
22 czerwca 1850 roku ń ji''*’ 
ukończył studia muzy- 
C7.r,e w konserwatorium ‘
mediolańskim. Czwarta 
z rzędu opera ph >.Cy- S|’T 
ganeria9 zapewniła ma fti;: 
od razu rozgłos świato- ' r 
wy i dostała się na de
ski wszystkich scen ope 
rowych. Dalsze dzieła:
„Tosca", „Madame But- 
terfły", „Dziewczyna z 
Zachodu", - „Tryptyk" i 
„Turandot" ustaliły sła

wę Pucciniego.
Okazał się on talentem wprost genialnym. To

też nieomal każde dzieło, które po głębokiej roz
wadze, po troskliwym doborze tekstu, po mister
nie wypracowanej muzyce powierzał scenie, sta
ło się zawsze sukcesem w skali ogólnoświatowej. 
Puccini świadomy najsilniejszej strony swego ta
lentu, z niesłychaną wnikliwością wyśpiewywał 
przede wszystkim nieszczęśliwą miłość kobiety, 
przez życie pokrzywdzonej. Takimi

Giacomo Puccini
Rys. W. Gawęcki

„Tooca'

•„Butterfły’', „Manon", a przede wszystkim biedna 
bafciarka Mimi, bohaterka „Cyganerii". Niewysło- 
wioay jest czar melodii, którymi Mimi wyśpiewuje 
swoją miłość, swą tęsknotę, tragedię swego losu. 
Ile wdzięku, ile żaru tkwi w wyznaniach miłos
nych poety Rudolfa, któremu nieszczęśliwa Mimi 
serce oddala. Ta idealna para kochanków zjawia 
się przed nami na tle niefrasobliwej, pogodnej ale 
i niepozbawionej jakby melancholii galerii „cy- 
ganów"-artysiów, ludzi żyjących sztuką i tilozo- 
fią, o sercach szczerych i dobrych, błocących nę
dzę życia sa wesoło. Te nieśmiertelne typy cyga
nerii paryskiej z powieści Murgera, Pnccini scha
rakteryzował tak plastycznymi 'rysami swej pięk
nej muzyki, te kto ich raz widział w jego operze, 
zachowuje je w pamięci jako postacie żywe i głę
boko prawdziwe.

Warto przypomnieć, że obecne wznowienie ope
ry „Cyganerii" w Poznaniu, przypada w 50-tą 
rocznicę prapremiery, która odbyła się w roku 
1896 w teatrze w Turynie.

Zmarł Puccini w roku 1924, nie ukończywszy 
swej ostatniej opery pt. „Turandot", ukończył ją 
znakomity kapelmistrz i kompozytor F. Alfano w 
roku 1926.

Teatr WieBd w Poznaniu przystąpił z całym 
pietyzmem do wystawienia jego arcydzieła. Głó
wne partie powierzono najlepszym artystom na
szej sceny. Tak więc partię Mimi śpiewać będzie 
dr. Stani-Zawadzka, która po 6-ciu latach wystąpi 
po raz pierwszy w naszej Operze. W roli Musetty 
□słyszymy Zofię Fedyczkowską, Rudolfa odtworzy 
Józef Woliński, Marcelego Czesław Kozak. Schau- 
narda Zygmunt Mariański, Cołlina Karol Urbano
wicz, Ałstndora Hugo Zathey.

Kierownictwo muzyczne w rękach dra Zygmunta 
Latoszewskiego, który * całym zapałem zabrał się . 
do wystawienia tego arcydzieła muzycznego. Re
żyseruje Karol Urbanowicz, obraz sceniczny i ko
stiumy zaprojektował znakomity inscenizator pla- 
tyczny Teatru Wielkiego Zygmunt Szpingier.

(h. m.)
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Kultura dnefcowa i społeczna Polan
Na zakończenie cyklu wykładów, poświęco

nych pradziejom Słowiańszczyzny i Polski, urzą 
dzanych przez Muzeum Prehistoryczne W Pozna
niu, usłyszymy wykład prof. dr Józefa Kostrzew- 
skiego, w którym mowa będzie o wierzeniach, 
sztuce i organizacji społecznej Polan. Wykład 
ten odbędzie się dziś w Muzeum Wielkopolskim 
o godz. 18-tej.

Wstęp 4 zł od osoby, młodzież i wojsko 2 zł.
Osoba prelegenta oraz interesujący temat tego 

wykładu powinny być zachętą dla każdego do 
zapoznania się z jego treścią.

Wydział Aprowizacji i Handlu stół. m. Poznania 
komunikuje, że od czwartku dnia 7 bm. przys-tąpił 
dc. wydawania paczek z przydziałów UNRRY. W 
związku z tym wszystkie zakłady pracy i insty
tucje, których pracownicy pobierają karty żywno
ściowe kat I winny sporządzić w 2 egzemplarzach 
imienny wykaz (z podaniem adresu) pracowników, 
atorzy otrzymali karty żywnościowe w miesiącu 
lutym, eraz nakleić na oddzielnym arkuszu od
cinki „35 różne" z miesiąca lutego. Wykaz ten 
należy przedstawić do zatwierdzenia w Oddziale 
Kart Żywnościowych przy ul. Sierocej 11 a ca 
stępnie rozliczyć odcinki w Referacie Rozliczenio
wym przy ul. Kantaka 2, III ptr. pokój 9 i tam 
poorać czek towarowy uprawniający do odbioru 
paczek z magazynu „Społem'' przy ul. Składowe! 
4. Lena paczek zwolnionych dla ludności pracu
jącej stół. m. Poznania wynosi dla jednej osoby 
w hurcie: to znaczy w „Społem" 244,74 zł, w de
talu: z70 zł. Różnica w cenie jaką płaci zakład

w „Społem" przy ul. Składowej przed odbiorem 
paczek. Podkreśla się że Miejski Wydział Apro
wizacji i Handlu wydaje czeki tylko na cale za 
klany pracy według ilości pobranych kart, a nie 
częściowo wzgl. na indywidualne osoby. Pobiera
jący karty żywnościowe I kat. z C. K. O. S.’u po
bierają paczki przez swoje ośrodki Opieki Spo
łecznej, gdzie winni składać wywołane odcinki 
>35 różne1'. Osoby które pobierały karty w mie
siącu lutym indywidualnie z Oddziałów Kar' Ży
wnościowych przy ul. Sierocej 11, pobierać będą 
paczki bezpośrednio ze „Społem" w terminie 
który .podamy w specjalnym komunikacie po za
spokojeniu zapotrzebowania zakładów, przedsię
biorstw i urzędów.
.Wydział Aprowizacji i Handlu stół. m. pozna

nia zawiaaamia, że Iconsundenci, którzy dotychczas 
nie odeerali sera UNRRY na karty żywnościowe 
I kat. za miesiąc luty hr. odcinek 14 (tłuszcz) mogą 
go odebrać w terminie do dnia 15 bm. w następu-

Zarząd Główny Związku Zawodowego Praco
wników Poczt i Telekomunikacji, chcąc przyjść 
społeczeństwu z pomocą w akcji poszukiwania 
zaginionych rodzin, powołał specjalną placówkę 
pod nazwą „Centrala poszukiwania osób" (skrót 
„Cepo") z siedzibą w Łodzi, uL Daszyńskiego 36.

W związku z powyższym, osoby pragnące ko
rzystać z usług wyżej wspomnianej placówki, 
zecncą zwracać się po informacje do kół Związku 
Zaw. Prac. P. T. i R„ znajdujących się przy urzę
dach pocztowych na terenie okręgu poznańskiego. S

Żarzeń Cechowej Czeterfri Ciesielskie) aviaś»lt, że ro- 
oracue, któ™ mWe się odb-ć w niedzielę, dnia 10 bm. od- 
będrfe ię drw 24 bm, » goiz. 10.30 w nfc „Słraedw" przr 
•»' Sewen-™ MieJźyńsŁi-ago 23.

Konferencja Męska św. Wincentego i Panio ooiaje do 
’AM'aidotfn.otó<d, że dla członków i dobroczyńców odbedrie się 
w dniu dzisfejeżym o genc. 17-tej „Godzina Skupienia" w 
kapkcy sv fiłćbietajieŁ Jak Kościelna). Jutro o godz. 9-tdi 
wspóŁna ro-<;za św. w kaplicy, po ezym zebranie sorawozdawoze 
za druga kwartał.

łaCTCTWMraw

nracv w Soołem" i zaaiaa go odeórać w terminie dnia 15 bm. w następu
kówywinna hvć nrzae!^bleTa °d Sw?lch Praco'™i- jących punktach rozdzielczych: Majewicz, M. Fo- 
ooUtv zwózki cha 72, Sobczak, Dąbrowskiego 64, Zgoda, Sew.
su-heu “ rn™ ł wa, “ ®toł°wki, wzgl, zakup Miełżyńskiego 13, Kop. H. Cegielski, Daszyńskie 
suchego prowiantu. Należność za nie uiszcza się Igo 76 i Sp. RcWnik, Rynek śródecki 15.

Uwaga, esperantyścfy, W cełu wdrraostzoaiaa d^utlakioócsi Poł- 
slŁcenJo 1 ewtkjzystwa AsęoręmfcysAów aprasaa się wszystkich 

carłonkćw tego towarzystwa oraz niezrzeszojdych 
tyctc’7 ? wefe-ndków języka nńęd«zynarodi©we<So Esperanto

podany swciJo adresu na ręce ob. Antoniego OfcoiMetwsfcie-
go, nĄ. Doiln«. Wajda 32 m. 3. Sekretariat czynny także 
npeaziajiki, środy i piątka od godz. 14—16-tej. '

r pa.

Związek zawodowy Robotników I Pracowników Przemvsł« 
Ceraamceoego^i Pokrewnych Zawodów w P<A-

Komo przysługuje zasjłeŁ wejsŁewy

Zarząd Miejski — Wydział Wojskowy podaje do 
powszechnej wiadomości, że na zasadzie dekretu 
o pomocy i zasiłkach dla rodzin żołnierzy Wojska 
Polskiego oraz zdemobilizowanych żołnierzy (Dz. 
U. R. P. Nr 34 poz. 202 z dnia 18. 7. 1945 i 
pisma wyjaśniającego Ministerstwa Administrac" 
Publicznej z dnia 5. 2. 1946 r. 1. dz. 299/Wojsk) 
— żołnierzom powracającym z Włoch i Angir 
którzy są niezdolni do pracy zarobkowej 
wzgl. pracy tej po zarejestrowaniu się w właści
wym Urzędzie Zatrudnienia (Poznań, ul. Zwie
rzyniecka 17) otrzymać nie mogą, przysługuje 
prawo do zasiłku wojskowego — 5 zł dziennie 
oraz, dla każdego członka rodziny — (żony, wzgl, 
rodziców oraz dzieci, o ile te ostatnie nie ukoń- 
czyły 18-tego Toku życia) — 3 zł dziennie przez 
okres 6-ciomiesięczny, licząc ten okres od dr 
zdemobilizowania żołnierza z wojska polskiego. 
W sprawie uzyskania powyższego zasiłku zainte
resowani zgłoszą się w Zarządzie Miejskim — 
Wydział Wojskowy, pi. Kolegiacki 11/12 — II ptr. 
poaój 33. Ubiegający się winni przedłożyć: 1. za
świadczcie wystawione przez Komendanta Rejo
nowej Komendy Uzupełnień Poznań-Miasto, 
stwierdzające fakt zdemobilizowania żołnierza z 
Wojska Polskiego, dowód zameldowania i za
świadczenie z Urzędu Pracy, Poznań, ul. Zwie

rzyniecka 17, stwierdzające fakt zarejestrowania 
się na listę ubiegających się o pracę. Od tego 
ostatniego warunku zwolnione- są osoby chore — 
niezdolne do pracy, które skierowane zostaną bez
płatnie do lekarza miejskiego celem ustalenia 
(stopnia ttiezdo-ln-ości do pracy.

Rodzinom zdemobilizowanych żołnierzy, które 
dotąd zasiłku z tytułu przysługującego im prawa 
nie pobrały —- zasiłek zaległy wypłacać się bę
dzie najwcześniej od dnia 28 czerwca 1945 r.. Ta
kie prawo przysługuje również rodzinom żołnierzy 
powołanym do czynnej służby wojskowej w rolo 
1939 których jedni żywiciele przebywają jeszcze 
za granicą w obozach repatriacyjnych, a ci ostatni 
wyrazili chęć powrotu do kraju,, pod warunkiem 
że ubiegający się o zasiłek przedłożą-^źaświadoze- 
nte wydane przez Komendanta Rejdnówej Kom- 
dy Uzupełnień Posnań-Miasto, stwierdzające, że 
chęć powrotu do kraju została przez nich fak
tycznie wyrażona, 1-uh zaświadczenia wystawione 
przez danego Komendanta Polsmego Obozu Repa
triacyjnego, a nadesłane bezpośrednio przez żoł
nierzy znajdujących się dotąd w obozach repa
triacyjnych w Anglii lub w Włoszech.

Bliższych informacji udzieli.Wydział Wojsk, 
zainteresowanym na miejscu.

Sobota, 9 marca 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielldi tóś, goefa. 18-la — „Cyganaraa” (premie™,):
gotdiz, 14.30 i 18-ba — „Kraieai uśauechu".

Teatr Polski: data, £okLł 15-tia — ,,Pam. Jowiafliski"; godiz.
13-ta. — „Wesele*'j johno, g-wła. 14,30 i 18-ba — „Wesele". 
.Teatr Nowy: dztó, godo. l®-tm. i j-utra. god®. 15-ha i 1&-U —

Miejski Teatr «Sla Młodzieży: dai£, {Jod®- W-U i jutro,
16.36 i 16-ta — „Królewna SniLeika".

Miejski Teatr Marionetek: ćtóś, gad®. 15-1* 1 jatro, gad®. 
13-1» S 14-ta — ..Gtt.p.ś Fujara".

Teatr Okręgowego Bomu Żotsierzo: dziś i j-atmo, godz. 18-U 
— „Doktór s mittsu".

„Kukułka", „As", pi, Wettiaoódi 4, dróś i jutro,
godia. l#-t>a — „Co w trawie

i ■ j » • , , ~W31> ca owoców w roiŁ-
- - UttcŁziat Foaaań, id. Słowackiego 22, III ptr., teł. 43-4Ł 

do wiGwtoric.śai wszystkim prred^ę.biorstwom Praemr 
awesaonym w Zwiądcu. Radom Zakładał 

wym : czwMom, którzy pozo stają bez pracy,, iż na miesaac 
manzec ilyoo obaynwją I kat. kart ży4vnoóośo-wyich. 

żMiejskł a.O3iiłtet Opieki Społecznej składa naijserde-aznieiisa)* 
Fdąękowanaie za srany na „Pomoc Zimową", które ziożyfc;

Poowatniu,' pi Nowoanacjuki 8 
1. Ube?m Wesmm, __ •>

pod ziękow anae Ł
^r»a?c’ra,ł'' " fomnamia,* .

IO.IW’} zł; Pracownicy Zakład. Ubezp. Wzajenwi. — 2.647,80 
X,5 t f,^; ~ 1--500 'ćł; zamLart wieńca
T t3Ó ^otyćhSC(a’ LeOcia ~ SUfflisla-w Dotacki —

Miejski Komitet Opieki Społecznej zawródanwa, że se«pół 
artystów Teatru Perskiego zao-ftaiowad swój udział w przed
stawień. « „Wesela z którego czysty dochód przeznaczomy 
zostanie na cele „Pomocy Zimowej". Prawd stawi ecie odbę
dzie v d«wj 13 bm. o itodśi. 134.^. a bilety można na- 
bywać w kasae teatru i W biurach MKOS pnzy nl. Chełmoń- 
skwgo 2, H ptr., teł. 63-72.

Zarząd Zw. Hodowców Gołębi Pocztowych, Poznań, zawia- 
dam:* swy*ch członków ae w niedzielę, cfoia. 10 bm., o godz. 
Z* oęroęoaie sn^ę w .•ctkc.lu ab. Zielińckśego przy ul, Rolmiei 2 
Bicytaoj-a ^-ciu gołębś pocztowych.

Wystawy: W Muzettam WieJJDópoA^Sfifan (oipró-cs poróeidzial- 
Iców) codzicMie od godzi. 10-44-tej: 1, Wystawa prac ZwLąsfcu 
Artystów Plastyków KrEfcowdcie^Jo> 3. Mtairtyrotjicróa
roisiku, w obrazach „Poiosaóa''; 3. Wystawa Koiicdaseowsika.

Dyrekcja Pnbllczaej Sekoly Doltselstcafoce) Zawoiow.1
»r I w Poouuite. itl. Dzł*lyńsktch 4, zawisfcni* ab. ab.IV1, Łrxzvu’iyn6ix.Tca zawiacia: _ __ __
miŁs^trzow, ahy lMwca^OTwwcIh uctmów, którzv odkMś n-iło. 
S‘3e;na» w .w-kimU » U-Uz.;.- ________ /. ' sfosiilłf w

W kinach poaaańisldch:
jłApello**: godz. 16, 17 i 19-ta — ..Jeizobel"; „Bałtyk": godz.

15. 17 i 19-t& — „Śwt&att się śmieje"; „Muza": godi 
_ ta — „Painada sportowa"; .pftialto": gtóz. 15, 1.7 i- 19-ta — 
„O szóstej wicczo-rean ]x> wojnie"; „Warta": 16, li7

19-ta- — „Za sóedinaoma górami".

23? ',oz'«'s«aWą. Żeit— -
°rJia ł*3*-! o goda. 8-mcij w powyżej wymiernonej

Z audycy.i radiowych
DzaS^ w scibołę łhada Rotag-łę-śwa Pcroiań-ka <

„Kadwyidaskop nwayowsy" x ud&La-łcim soiaisłów.
1,9.00—19,20

Echa pobytu mira. Matuszewskiego 
Przebywający w Poznaniu w dniu 4 bm. mi

nister Informacji i Propagandy odwiedzi! rów
nież szósty kurs kierowników świetlic i domów 
kultury, zorganizowany przez Woj. Urząd Intor- 
macji i Propagandy.

Ministra powita* kursista L. Kowalski, po czym

Program audycyj radiowych na niedzielę, 10 bm. 
7.00 „Kiedy namme wstają zoinze"; 7.03 Razinów* se słucha-

0zw.ij 7.16 Muzyka (piytv); 8.00 Dzisam-k poranny; 3.20 Pm.
na <toeń bieżący; 8,25 Mwryka; 9.00 NabctóeńrtwKW 10.00 

uwiizyka z uu.yt; 10.55 Wiaid-ocnośoi' bieżące; lfl.i.60 .Chwńia poezji, 
wneffisaę Tuwiaia'., recytuje Zy^mtmt Maciejewski; 1.1.05 „PLor-

' arad’yic'i|a re$Lo<iafei«. w wpratecwar.ini Adama GLapy; 
11.35 Gawędę z kiLoćmii prewradrt Jad/woga Nawar sta-; 11'. 57 
owmai czisj&u r hejkał z Kratkowa; IG.03 Fragmenty z paisin 
1 aacusoia Kościawtloii; 12.0-1 Poiranck syns?o«ecaBE»y w wykor.csn.iti 
Uriraestry Rotagjótśni. Katowickiej (w przerwie: a) iiajchekawsze 
audycie ptttf,ystzdc;'o tygstdcńgt, b) wutamak raduowy); 13.30 
„Natmcy po 13.40 Audycja wo-kowa. Kor cert Sok.
?,5°nr a 5anW'ne,gt> rX)'m'u 13.55 „Radickrondka";
M.U.J Aydycja raiazyozima dla świetlic wiejskich; Ul.35 Chwilka 
Brura Studiów; 14.40 Teatr Wyobraźni — „Pani Twardówka" 

a Aleksandra- Mafezewskiego; 15.30 Receruzje;
. . _________ k?'30 Audycja dla war. a)' pogadanka rokiicaa pt. „Izba Rod-

ae pnzy>vodu Oo Pozn-anta — teatr P-okki doje ptray- Sta«roLka; 16 00 And™ ' V^^ni .Che.™ „Heyaał , Poemań- 
3io.v«Jia w mieilzwiraajw.f*

Z Teatru Wielkiego 
Dzniś, w sobotę, J? bd?łi.,, o godzi. 18-tej pneiniena oper 

Kiięroiwaielwo muzyczne dyr, dr 
K. UirbatfuoA/dczia, obraz scen Leżmy

my Z.® SzipdahgLcra.
W nAedtiwelę, 10 bm.,

P-uccJ- 
-. Lato- 
kotstiu-

Samoloty „LotuM snów knrsufą
Polskie Linie Lotnicze ,,Lot“ po dłuższej prze

rwie, spowodowanej brakiem materiałów, wzna
wiają swą działalność uruchamiając regularną 
pasażerską komunikację samolotową między po- {>e4mi 
szczególnymi ośrodkami kraju.

min. Matuszewski wygłosi! dłuższe przemówi™ . P?znań otrzymuje na razie stałe połączenie OTÓt- 
nie, określając w nim główne podstawy nowo hj?1026 z Wrzawą. Samołpty „Lotu" kursfW »y'« 
tworzącego się demokratycznego państwa poi- będą. w p0n!?dz’a}KI. środy i piątki. Odlot z Po-1 —-

------ i—” znania o godz. 11-tej, przylot do Warszawy
o godz. 12,30. Z Warszawy samoloty wylatują 
w te same dnie a godz. 9-tej, przylot do Pozna 
nia o godz. 10,30.

Dla^korzystania z samolotów pasażerskich 
„Lotu" nie .potrzeba delegacji służbowej.

Pierwszy samolot do Warszawy odłatuje-w po
niedziałek, dnia 11 bm. o godz. Tł-tej.

skiego, oraz znaczenie świetlic w pracy nad sze
rzeniem oświaty wśród szerokich mas społe
czeństwa,

Zdolniejszych kursistów obieca! min. Matusze
wski wysłać do Centralnej Szkoły Wychowaw- 
czo-Politycznej w Łodzi. Ze swej strony zapew- 
nni kursiści ministra, że będą postępowali W 
myśl wstrazówek, jakie wyszczególni! w swoim 
przemówieniu.

Wznowieni® łanich-seansów kinowych 
dla młodzieży

Tanie .przedstawienia kinowe dla pracującej 
i uczącej się młodzieży zostaną wznowione. Fakt 
ten spotka się z radosną aprobatą szerokich 
rzesz młodzieży, dla której nawet ceny „zniżko
wych" biletów były zbyt wysokie. Na inaugura
cyjnym przedstawieniu, które odbędzie się w 
niedzielę dnia 10 bm. o godz. 10-tej w kinie „Bał
tyk", wyświetlany będzie film produkcji radzie
ckiej „Świat się śmieje".

Bilety w cenie 5 zl (niezależnie od miejsca) są 
do nabycia w piątek i sobotę (8 i 9 bm.) od g<r- 
dzmy.9—18-tej w Zarządzie Miejskiego Związku 
Walki Młodych, al. Armii Czerwonej 1, III ptr. 
za okazaniem dowodu zatrudnienia lub legity
macji szkolnej. Przedstawienia dostępne są dla 
młodzieży w wieku od 16—25 lat. Bilety sprze
dawane będą w następującej kolejności: loże — 
balkon — 1 miejsce — II miejsce -— III miejsce; 
chcąc otrzymać dobre miejsce, należy się igięc 
zaopatrzyć w bilet możliwie jak najwcześniej.

Przypomraieraie o rejestracji rowerów
Prezydent stoi. m. Poznania przypomina, że 

dnia 5 bm. rozpoczęto wydawanie kart rowero
wych na rok 1946. Bliższe szczegóły w afiszach 
nalepionych na slupach.

Dotychczasowe zaświadczenia o rejestracji ro
werów tracą swoją moc z dniem 15 kwietnia 
1946 i od tego dnia są ważne tylko karty rowe
rowe koloru brązowego.

M. F. L. Proszę sprawę przedłożyć w formie 
podania do Związku b. więźniów politycznych 
w Poznaniu, dalej do Woj. Komitetu Opieki Spo
łecznej i ewentualnie do. Zarządu Miasta Ple
szewa. Musi się znaleźć rada na tak ciężkie po
łożenie. O wyniku' starań proszę mnie powia
domić.

Jeden za wielu. „Społeczeństwo wielkopolskie 
jest inteligentne, kulturalne i katolickie z prze 
konania". Zgadzam sie z Panem z tvm. że dndarr

„ »ą» Lin,, « god®. 14,30 ,, KraisLa nśsniiecbu’*,
kieawviHL-olwt> inuzyczme ka-j.efajistrz E. KotwaJkskit, reżysecóa 
B. Ii-o<rnkdeg©, ohsiaz s-cemiieąmy Z, Sa?iio.gxeira, bał et układu 
baleŁmóstrzia Miiisztczykaw

Wieczorem o godz. 1'8-teij — „Kradm oómdeoha",
W oomśedrsiatłeik — toahr miieozynmy.

Wtorek,, dnia 10 bm.,
„Cygamerwa".

godzi. 18-bej po raz drugi —

Premiera w Teatrze Polskim

— r._------ da je
gc>to_iv«ną w międzycziasLe premierę świetnej komedii irani- 
cukUMej dwóch ntósfeów sceny — Fletwa i CroisscŁa pł. „Po
wrót . Komedia ta, zawierając aktuailny dziś problem wpływu

Teatr No-wy
Drii i C:o,fei«nrie, gada. 18-ki, grrona jesi i aaflep.

Szpob kam„<łyij ł-młry ,,Zemsta w rei-, serii Z. Saciorbow.

pttaedslaiw-iwiia o jSfAiz/"lS-tej i 18-tej,
W próbach w/sewsaa artufca rxxrufiS3a.iąca afctual.

? o-ia wiRy-tfstioicb teafórty pt, „S^-rtkia-aóe wojeś-e" {„Powrótdia WzysJbLch teawty pt. woyróe" {„Powró
ww domu ) FśtWiksa Gs-famry, Reżyscinuije R, Wafóil-ewstó; Pra 
prć-miera odbędaie siję w po-Iwwśe bałaż. m-i-osii^cju

. . ,V7“’ — Audycja d'la/dzieci „Jak to było x bahwaai-
kaeai snisegowyin ; 1$.20 Audycja dila raWzócży; 16.35 Krotnika 
kułtury; 16.45 ryg&dmk- dźwiękowy; 17.00 Podwiscaoffek procy 

•Stó: 18.1l5 Phtpp miin,n:f rwwv-»™„ 1ćł OO D... .. !. J

r- -------- — „ li pi-wseatuca — „r-atroeffia p? ożenek
powdtamaycu ; 19,30 DzńewwMk wiecatotrroy; 20.00 „Motaańka ntu. 

■ 21.00 N,adl;ąror*nai»; 21,. 15 K-oneeirt życzeń; 21,45 Wia-------rk-omcert zy-czen; zi.-ao wuał-
dwniojśea sportowe; 21.50 Muzyka; 22.00 Aud^ia ro®rvwkowa. 
yt. „■□toraony n® , pióra Zyjimwite fea WRPł/^.lS
Koncert .Ok&ertry Tanecznej P. R.; 23.03 Orta-te wró-do.Koii-oert Ósrkótystry Tanecznej *. xv., «,«„ 
modoi dziecka wieozonBeg-o; 23.25 Program na da 
stę<paiy; 23,35 Muzyka; 34.00 Zakoóezefflae p-«>grainai.

Inwalidzi wojenni potrzebuję książek 
(c) Miniona wojna pochłonęła nie tylko wiele 

ofiar, ale, pozostawiła olbrzymie szeregi inwali
dów, spośród których zdolniejszych do pracy 
szkoli się w odpowiednich zakładach. Nauka 
zajmuje inwalidom kilka godzin czasu dziennie, 
podczas gdy resztę dnia spędzają oni na wypo-

Dsiś premiera w Teatrze Okręgowego 
Dorau -Żołnierza

_ D,zóś o godz. etdbędsi-e s-Lę w Teiatirec Okręgowego
Iknru Zofniariza pre-iró&ra k«ne<&u eatys-yczn&j Molde-ra p-t. 
„Uokhśtr z: mus-u" w rcżys-cr-ii artysrt^ Te-aibm Poklmeg© WŁ. 
Ne-ub-e.iteu Dekoracje wykooLa-ł ppor, Earutaia, in®©anix®oie ocTia 
©owal por, S-tówiński,

Ze sporty
P D. E A n’Kn A “ iraPr£2y SF°rfOWe

- H. C. P. o 11-fej na Ko-isfcu Warty wry uL
Rc.Be!. W praedmeram o gsda 9.39 — W-airta I ńm. — H. C P 
I run,. O fefe. lJ taj VZarta II — H. C, P, II,

K. K. S. — Almira o goda. 16-te; M K. K. S. w
Uęboo. W pnrKinreczu o goda M..30 apotybają „ę drożyny

podczas gdy resztę dnia spędzają oni na wypo
czynku. W tym też czasie chętnie korzystają 
z bibliotek zakładowych.

Państwowy Zakład" Szkolny dla Inwalidów w 
Poznaniu’, mieszczący się przy ul. Piotra Wawrzy
niaka 45,, posiadał przed wojną olbrzymią biblio
tekę, która uległa poważnej dewastacji. Tym
czasem inwalidom potrzeba książek i to zarówno 
beletrystycznych, jak i fachowych oraz szkol
nych. Dlatego też zakład zwraca się do społe
czeństwa poznańskiego z prośbą o nadsyłanie 
leżących nieraz bezużytecznie książek, co przy
czyni się do rekonstrukcji biblioteki zakładu.

Książki’ można oddawać pod wymienionym 
wyżej a_dresem, bądź też zamówić telefonicznie 
gońca (74-47), który za odpowiednim upoważnie
niem, wystawionym przez Zakład Inwalidów, od- 
bierze książki u ofiarodawcy.

Należy się spodziewać, że apel szkoły nie po 
zostanie bez echa i znajdą się chętni ofiarodawcy

Odwotaaie odczytu dr Latawca 
Z pczyczyn tejcna^cany-ob Teałtr Polki odwołuje ■ zapowie.

dziiataą m iue»feieię imip-rezę połtoduii&wą, w apr-acowaraiu. dna 
Latawca pt. „Gaócic broai-awwkLego weseia".

„Oxny!ka“ Bolesława Prusa 
Dzdi o godtr.. 2!:,15 ,Roz^łofśn»a Pcznańiska raadia-fs sltscko-.

wis*© pt, Gmyk-a" {vrcdróg' Boiksrawa Ppttsa),' w radró- 
i-0ffirj3SiC'ja T&dcHma Mułibaiń&kisgo. Udział w sl-iacli-oiwikiu bró<rą 
airtyóci scen poanańiakócK.

Zebrania w daiu 19 marca
Tow. Miloćaikćw Akwariów i Terariów — g<xfe. 10-ta w 

rertawaćp Ggno-du Z-oeflógLozn-c^o.
Miejski KoSttet OZ M. TUR — <Wz. lć-ta w ŁofcaUch mv.Y 

ud. Łka.jSawicza 40 (rebranie wahnę).
Związek JCapiectwa Rynkowego — godz. 10-ta w rewt&ura-cig 

pr-zy ul, WLcsrzbZęcćce 20.
Kolo Lekarzy Kolejowych przy 

Prac. Służby Zdiw.ra — fiódz, 1(
DOKP, uli. Skarbowa 10, I ptr.

5 kfcanzy Zw. Zaw. 
oaia konćeremcjyn-ej

Dyżury apiek poznańskich 
W czasie od 9—-16 bm. pefeią dyżur noony (od 119—22-gl<

mstęp-iHa-ce apteki: dla Ławarza i Gó-rozryna. — aołeska przy 
Parku WUsora-a,, ul. M ” ’ " ’ * • *" ’-------- .. Mairsz, Foeh-a 47'j dla Jeżyc i So-łc-cza —
apteka im. Stanca, ul, Dąbrowjkś&g-o 76; dla Wildy i Dębca 
— arteka F-ortuma, »l. Da-aryńsfciego 96; dla Sródraieścia — 
aipteka pod- Złotym Lwem, Stary Rynek 75; dla Śródłoi i Głów
nej — apteka na Śródoe, Rynek Śrśdeckd- 1..

gisytelnikom

W-Zit-Ziy., IWUHLIIU IHO i rwa LUiiciwi v z.
konania". Zgadzam się z Panem z tym, że dodam 
coś jeszcze. Od takiego społeczeństwa wymaga 
się zrozumienia istotnego stanu rzeczy. Gdzie 
Pan widział w naszym piśmie walkę z Kościołem

su Wielkopolskiego" z 3 bm. Dlaczego właśnie 
ten wiersz, a nie inny? Niech Pan nad tym po
myśli.

„Repatriant" Poznań—Starołęka. Feuermelder 
— Knopf druecken na in piętrze Sądu Grodzkie
go przy ul. Krętej... też nie rozumiem. „Feuer" 
już nie ma, „druecken" się też już skończyło, 
a ślady są. Usuwajmy je konsekwentnie.

„Haszcz" student U. P. Listy studentów są 
zawsze bardzo smutne. I tyle w nich prawdy. 
Radziłbym wystąpić zbiorowo (może ewentualnie 
w delegacji) wobec władz wojewódzkich i przed-ęau wiuiuu w naszym piśmie waiKę z rwoscio-iem w delegacji; woDec władz wojewódzkich i przed- 

katolickim? Zresztą proszę przeczytać wiersz łożyć im trudne, niezmiernie trudne warunki 
T. Smielowskiego w niedzielnym numerze „Glo-1 młodzieży akademickiej. (thn)

Sna I - Poioata (GJftraa). Zawady w piit, nabędą
d“"“ 10 hnlj' ’ Swl“- na

Sleila (Żebikowo) — „Czarni” (Poznań) — a goda. tit-tai 
i koc-sku przy CybŁnie ma Sródłoc-.

Roms^śkaty
K. S, „Posnaain

siaj o godz. 17.30 
Małecka 48/4-9.

¥‘jS’ tSwBrI-ę<!z,. Plenarnie zefcranie dzińai (9 bm.)
° w świetfcficy Icbjilwwa),
w/ , S" ~ wafae zebranie Sefccy) K. S.
V«h o-dbę.drac ną w sałi ob. Zidiż,skiego przy uł. Rotoei

»rtępwąe?! kfflk,j,ności: y,!k, nożnej - w nJmtódą, W bm. 
is‘, • . Ź** — n wtórni, 12 bm., o godz.18;te,: tenisowe,- w 13 0 godz. l«-tej, bokser,
sine, — w cnwfcb, 14 bm., o godz. IS-tei; pływacki,: _ 
cT ręcznej — w sc-boitę,

s. ,.he£ia". Sebic^ ŁręgJusŁa komrwfcłe, 4e spotkanie 
tWSZTf^e pwmifdz-w „Wartą" i „£etf„” oibędrte eię dtós 
i. Eta P'l*ak‘“5'laie M * «4>, ZiefcreŁwgo przy

Walne zebr-araie Hubo o-dbędtate sńę d-xn«- 
' sto*ówxj>e Zarządu Miejskiego przy ul.

Człowiek pierwotny za wszelką cenę dążył do 
zaspokajania swych instynktów i nic nie było w 
stanie zatrzymać owego naturalnego pędu ku 
szczęściu. — Człowiek cywilizowany w postępo
waniu swym nie kieruje się tylko instynktami lecz 
trzyma je na wodzy, nie pozwalając przekroczyć 
ram, wytyczonych przez obowiązujące w jego 
środowisku normy prawne i. etyczne. Słucha on 
głosu Swego sumienia — inaczej nie dałoby mu 
ono spokoju — a w realizowaniu swych .pragnień 
krępowany jest istnieniem ustalonych obyczajów 
i zwyozajów — ba, boi się również uchybić w 
czymkolwiek wszechwładnej pani, jaką jest opini 
publiczna.

Zdawać hy się mogło, że w tych warunkach szan
se zapewnienia sobie trwałego szczęścia zmalały 
niepomiernie. — Tak jednak nie jest, gdyż z roz
wojem kultury zmieniają się również ideały i 
cele, jakie człowiek itawia sobie w życiu. Trzeba 
dobrze poznać naturę człowieka, aby wiedzieć, 
które ze stawianych mu wymagań przekraczają 
jego możliwości witalne. Ważnym jest również 
znać okoliczności, w jakich dany człowiek iyje

oraz te wszystkie przeszkody, które piętrzą się 
na Jego drodze do prawidłowego i pełnego roz
woju swych sił i wartości — A może jednak 
niektóre z tych przeszkód niepotrzebnie przyćmie
wają nam radość życia? — Może da się je usu
nąć? — A jeżeli_tak to w jaki sposób?

O tych i wielu innych ciekawych zagadnieniach 
z zakresu higieny psychicznej będzie mówił w 
ramach „Popularno-Naukowych Śród Czytelnika" 
dr Oskar Bielawski, specjalista w chorobach ner
wowych.

Wykład odbędzie się w przyszłą środę, dnia J3 
bm. o godz. 17-tej w sali Teatru dla Młodzieży 
przy ul. św. Marcina 8.

Bilety w cenie 20 i 30 złotych nabywać można 
w Diurach „Czytelnika", ul. Wyspiańskiego 10 oraz 
w Księgarni „Czytelnika", przy ul. Armii Czer
wonej 1.

Cena biletów dla członków Spółdzielni Wyd. 
„Czytelnik" wynosi zł 10,—, dla studiującej mło
dzieży 50% zniżki. Bilety ulgowe nabywać można 
tylko przy ul. Wyspiańskiego 10.



i-
Strona

"J"
IV czwartą bolesną rocznicę śmii 
ża, naszego najlepszego ojca, śj

Michała Howorld
W czwartą bolesną rocznicę śmierci mojego najukochańszego 

męża, naszego najlepszego ojca, śp.

adwokata
zamęczonego w obozie koncentracyjnym w Oświęcimia, od
prawiona zostanie

msza św.
w poniedziałek, dnia 11 marca, o godz. 8.30 w kościele parafial
nym Serca Jezusa na Jeżycach.

O czym zawiadamia
- żona z dziećmi

t&upię 7498 
yplaini^, ladalnlw

oraz dywan.
Oferty „PAR“ Poznań, 

Ratajczaka 7 pod ^,l2r

.arkiewicców
Czesława Anna Begier

Pogrzeb odbętkće ńę w pociedatatłek, 11 marca, o 
rj £odiz. 10.4’) z kostoky cmeotamej na Jeżycach.
-2 Misaa św. odpraw-joo* wstamie w ńrodę, 13 maro,

w kościele Serca Je-rusoweg© ne Jeżycach.
.W nśeutwkznyn żaba po5rąże«<

msi z syceni i rodzina
PomaA, Piotra Wawrzyniaka 5 — Kórnik, Wrzefeia,

Po-Siedtriskia. 7616

InstyWcja Handlowo

&aUła.ją.ca w skaŁ wojewótlzkiej, połszukoje-.
1. kierownika działa ziemiopłodów
2. kierownika działo artykułów żelaznych i maszyn

rolniczych
3. referenta nasion oleistych, strączkowych
4. referenta materiałów budowlanych.

Pożądana znajomość i eglaimentaeJŁ.
Reflektujemy tylko aa jowaifcna sóhy.
Oferty: „Głos Wie.lkooo.Ma ' nr 2-213.

P. K. S.

Państwowa
Komunikacja

Samochodowa
Poznań,'Gąsiorowskich 4, tel. 76-27

uruchomiła 
linię autobusową 

na trasie

Poznań — Zielona Góra
Odjazd z Poznania 7 rano.
Przyjazd do Zielonej Góry 11,40. 
Odjazd z Zielonej Góry 14,00. 
Przyjazd do Poznania 18,40.
Wyjazd z Poznania uł. Gąsiorowskich 4. 
Wyjazd z Zielonej Góry Rynek.

3-92
(“tKM

Elektryczne instalacje 
urządzenia, instalacje podliczników

wykonuje
firma J. Grządzielewski

ttfadna 13 «®5e». 22-04 7341.

Stolarńm Mechaniczna
wykonuje

Urządzenia składowe, okna, drzwi it.p. 
projekty kosztorysy
W. Dbpieralśfeł Wenecjańska 7

* 7314

Up&ęk&ta &sidfci

„BEWI" Fabryka Techn. Chemiczna 
Poznań, M. Focha 137, telefon 64-85

GŁOS WIELKOPOLSKI Kr C7 (371)

sprzedaję i nacinani 
stępione

W Piliikii 
Ehaii ietitl
Frmś. Sbrarkm 17/W 

Telefon 22-82

\t>, -POZNAŃ A 

s

Pogroeh z kapłacy cmeoteirM jeżyckiego odbędzie 
się w poeeediiatcŁ, 11 bm., e godz. 10.30. Masa św.

godz. 9- tej 
76Ó5

kościele pamafraiinym na Jeżycach.
Rodzina

Przyjmujemy przedpłaty

oraz w dalszym ciągu
przeprowadzamy relesfrację przedwojennych
wkładów oszczędnościowych 1 czekowych

Otwieramy rachunki czekowe i bieżące. 
Przyjmujemy za oprocentowaniem wkła
dy natychmiast płatne i, terminowe.
Udzielamy pożyczek na cele produkcyjne 
rolnikom, rzemieślnikom i drobnym 
przemysłowcom powiatu poznańskiego.

Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu poznańskiego 

w Poznaniu, ulica Wyspiańskiego 12 © Telefon 63-30

Tel. 48-69 Tel. 48-69

Kawiarnia — Restauracja — Bar
nowootwosrł? lokal

w Poznaniu, św. Marcin 6 (obok kościoła) 
poleca:

i wykwintną francusko - warszawską kuchnię 
i i zimny bufet, pod kier, znanych kuchmistrzów. 0 
, Specjalność: Wyborowe wina, likiery i wódki @
Śniadanie - ofeBaslsy-EcoSsŁCsje g

Na życzenie Szan. Gości rezerwujemy ©
gabinety towarzyskie.

Bogaty zbiór obrazów art. malarzy polskich J, 
i innych mistrzów uprzyjemnia pobyt miłym g

Gościom w lokalu. §
e®aO©®®OO®a®©«e@S®S^«®S®»®-»a®«

2 PATEFONY
kilka mechanizmów do pafefonów, 2 membrany 
oraz sprężyny do patelonów zakupimy 7641 

Fća. „53EMOS¥SA“, Stary Rynek 23.

Buły oficerskie
zł 6.000.—, 2 tygodnie noszone, sprzeda
Portiernia Akademii Handlowej. 7643

SCapsjeW*

SIATKĘ na sitka do herbaty 
BLACHĘ aluminiową, białą itp.
PRUTY ocynkowane

Wytwórni* Wyrobów Metalowych

S-tia Waligóra? i L Parali
Poznań, Łacina 4 (dawn. Św. Rocha)

Pradufcn>@^f:
. SPRZĘTY kuchenne

GALANTERIĘ metalową

Kino

APOLLO
Ratajczaka 15 

Piekary 17

Początek 
o s- 15, 17, i«-e|

Poszukuję

■ pory Starym Ryc
ina ś alejach Marcinkow
ska etgo. — Zgiwzonia: 
„Par”, P.aftejczoka 7, 
pod 3.139. 7641 ffocjaJku/ fitifcd JMeutGiM*

pQz*™ ii^Bgy kweico

buebni® aa 2 
DaŁałyńskŁch

tka 2 pokorie 
b.3. 
7293

Pokój 
kmo i
Staiwm i oa 8.

SaamoUSy — PomurtL PUkoe
rnie-srkuui* w Szatraatuł-ch, 
2 pokoye bwełmia,

TOuaieimo ■< podobae w 
twb. CMertyi „Głos Wiei-

kGipokikś“ ar 7-430.

Zamienię 2 pefcoja »
aoócią kuchni n* 2 pokorę t 
kwoho-ię aa wynaxj5rodiwmń*m

KaUwioę 3 koniort. k* U- 
k?«ż P-oansA, <fe««Sn6c* 060 
jęto*. „Wanna’*. Poraań-Zawa 
dy, Koronkarska 13. 747«

Towary krótkie
i galanteryjne

Taurasi 38-50

Magśsira (y) farmacji 
Sub pssnaocnika (oy)
Poszukuje od zaraz

apteka prowincjonalna. 
Utrzymanie i mieszkanie na miejscu. 
Bliższych informacji udziela

Okręgowa Izba Aptekarska w Poznaniu 
7466 ' ul. M. Focha 41

Antoni Łuteowskl
Wielkopolska Wytwórnia Blattzny

obecnie: w !atach 1920-44 w Warszawie
ŁÓDŹ, Ks. Bisk. Bandurakiego 11—5
„ , k oszulki chłopięce
Polecam: sportowe jmĘskfe kalesony

: Spnedsł I r I k • Iwrtow* i
i

SutOikl aptec!Z«e
wszystkie wielkości

SłOI ki /KW«fa»«M!»e i seftfa«c 

PATR R Mn 1
ll .-i S 8 Ł | i naprzedw DyI. Poczt 1 Telegi.
Ska z ogr. odp. Tel. ao-«o 5888

Barwniki na tekstylia,
skóry, fotra, tylko pierwszorzędnej 

jakości zakupuje 2-249

parhiarnia-PrchśoCliem!«na-GBiezno,
# nL Roosevelta 54-56 — telefon 13-55

£2zSś i codziennie 

wielki film amerykański 

BR EL

W nadprogramie
Polska Kronika Filmowa

z najnowszymi aktnalnośeiami z kraju i zagranicy

Płaszcze — Ubrania — Spodnie 
Piaarcre damskie — Materiały 
Ubranka chłopięce - Odziei zawodową

poleca po cenach przystępnych

TTAWi ZAKUP
Fetlka Kopienr.y, P»awó. nL Bąki-owskicflo 44, telełon 34-41 

wejście z Rynku Jeżyckiego

II

S«-

e>
o
g

ts>
8

Materiały m fc» wsi!!, loMi i Ba itetic g

ś lal? fet 5ot tatom:

4 po zniżonej cenie

| 3W, ■— zł- za 1 nip. |
loco wagon stacja Murowana Goślina 

jak również »wy 6ims dostarcza 6
t Mra ttitja tera „PłfiEB" f

♦^Zakład przeróbki Drewna Generatorowego r 
^Murowana Goślina Przemysłowa 3 tel. 9

f/. S. CHĘCIŃSCY I
❖ Wytwórnia kapeluszy damskich i męskich <•

| POZN AŃ, ul. Wnśtta nr. TO. I. ptr. |
Cayici i fasonu je kapę- «§ 

® 7«i lusse damskie i męskie, g
g Dniy wybór fasonów. j|

łm«8nwmw»młflł<HitBrt»'łłtrR<«r:iłii«*nmbe4tfflii«łflWłWB»wf«tiJlfny

Pozn. Tovr. 
Wioślarzy

„TBYTON"
wzywa członków do rejestracji 1 
u dha Bogdana Źnfóskierro i 
Poznań, «l. 27 Grudnia 19 i

Za gyczen^tt i kwiaty zło&one nam 
x okazji ślubu naszego w dniu 2. II. 46 r.

serdecznie dziękujemy
7JW Leon i Zofia z Notoaków

Surowie
Krotoszyn, 21. II. 46 r.

'> RESTAURACJA I KAWIAStKSAc’
LPHRK WXŁS0NA"S
£ Poznań, nl. Focha ®J. Tel. *;,*
♦♦♦ W sobotę, dnia 9 marca 1946 t., odbędzie się ♦>
| Wieczorek Towarzyski |
5’ z występami wybitnych artystów teatrów j-* 

poznańskich. — Dancing do 5-tej rano. A

£ Przypominamy, że następny Wieczór To- ‘;j 
warzyski odbędzie się w niedzielę, dnia 

« 10 bm. Dancing do 5-tej rano. 7525 ♦>

FOTOTECHNIKA
Sp. z e. o.

• KRAKÓW
uł. Gro zka 38 teł. 565- 15

dostarcza hurtowo
Materiały ELEKTRYCZNE
Instalacyjne Motory Wyłączniki Mier
niki Wentylatory Grzejniki Płyty ba -j 
kelitowe Preszpan Lampy Tablice roz- i 
dzielcze Druty oporowe Nawojowe itd.sj



Sk-cna C L O s wi. ’CLSSI Fr 67 (371)
Lekarek'e

Lekr.rz dentysta Iza Znamie
rowska powróciła i psuYjmu- 
;o 9—12 i 4—6 Grotogera 14 
róg .Kossaku,. 7270

Mentorów jwwnochodou^ych i
ickarzy pomskują Zakłady 
Pre-cyzyjmcj Obróbki Metali 
,|Et^e-Motor” Poznań, ul. 
Mylna 38-40. - 3-93

Sauka 'r?asadv

OO&.OS KcDte; !
„iłpolem" nr X -K j

do 13-tej, w Mfeoty od 8-mej ran© do l2-t»j w Pos&aafa '
AdmiuŁetrzeja nie odpowiada ; .

Wolne lokale

Wolne

Magister farmacji z prawami
uraz gofówlcą poszrikiwany ja
ko wspólnik celem wmówie
nia i uruchomienia apteki w 
Tczewie. Zawadzka, Harcer
ska L 3-65

Gospodyni samodzaetoa, zno
jąca pierws zoczędne gotowa
nie, zaprawy i wszystko co 
w zakres, gospodarstwa domo
wego wchodzi, szuka posady. 
Oferty ..Glos Wielkopolski” 
nr 7190

Młodszego księgowego do 
priedciębtorstwa hi»<łl owego 
poszitk u i eony za raz 0 f erty 
z życiorysem do „Głosu Wiel
kopolskiego’ nr 7296.

Gospodyni samodzielna, ener- 
ijrczaa, może być starsza, o- 
bezna-na z hodowlą drobiu, do 
samotnej osoby, potrzebna od 
zaraz na folwark Misko Po- 
enaosća. Traktowaotie towarzy
skie. Zgłoszenia: Poonai, ul. 
Wierzbięeice 23 m. 1. 7234

R etuszer - portrecista, zdolna 
siła, »a hurt poszukiwany. 
Oferty: „Glos w ioSko-pokki ” 
nr 7327.

Wychowawczyni daieweeyiakś
tozyletoiej {fra.notb.kii lob 
gielskń). „Fotografika”, 
tajczaka 7. 7277

Panienką z praktyką w leczni
cy, _ wray-rtkich specjalności, 
znająca masaże lecznicze, szu
ka porady jako moruoc gabi
necie lekarza. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 7286.

Ekspedientka do składu spo- 
żyw ozego . sznrka pracy, albo 
jaką pracę z szyciem. Oferty: 
..Głos Wiełkopotoki” nr 7262.

Krojczy doświadczony posra- 
ktsje posady. Oferty: „Głos 
WieUtótpołiski” ar 7468.

Szofer, praktyka warsaiatewa, 
sz-uku porady. Oferty: „Głos 
Wielkopolska” nr 7446.

hrtcligeatna, starsca, saraotra, 
przy;r.Ne pracę wyręezycielk:. 
Oferty: „Głos Wiełkoipołski”

Modernizacja biżuterii, uapra- j Ubranie surdutowe j«ak 
wy złotnicze, aa prawy zegar- tfi/Urą. AL zMarciukowskie^o 
kow wykonuje szybko, soli, i iia m. 12. 7303
dnie, we własnych warwsta- ; ------------ —------------------ —
^ach Kruk, jubi&etr, 27 Gru- Ałotory elektryczne kupuje _
dnia 2. 7151 spr.zedajc oraz naprawia Przed-

- - ---------------------- --------- , siębiopg,^ Elektro.
Ratko zanienny, stały, ma- teobn. „Energia”, xd. Pocrio- 
giczne oko. Piekary 8a, po- ’ w» 23 tel. 34-92. 7302
trwórze prawo, parter prawo, -----------------------------------------------

7273 j Wolnnł, w doskonałym staaiJe, 
_ — nadojący się na wieś, do
tapczany z automadyemnym ' sprzedsnóa. Wiadomość: Dą- 
etwioraniem, fotele, materace . browdrieg© 32 — f-a Karnjń- 
poduszkowe i sprężynowe po- ! skó, 7292
icea Zakład Tapicerako-Deko. ' —----------- -  ■ __________
racyjny, Kopczyk, Koa:

, Czerny pud«! mały, 8 awe- 
oa rprzetłai. Św. Mar. 
m. M». 7334

Kamienic <x~a»z wdl dia powa^. 
nyeh rcTektacitów spiosnnee 
posaakugę. Metełski. Św Mar
cin 13. 6989

Gniezno. Odslą
■ źnś-cki z łaiesutoanił 
[ fcutatejn w^Sródndei;

zno, Roosereha 6 m

1 pokój z kuchnią n: 
Warszawskim od~tą- 
„Głos Wielkopolska”

skład

Stroma 20,
7393 World kupuję. Centrala Mąki, i Skted przyległym pokoje 

id. Focha 31, teł. 77-06. 7080 . oddaSfca,. Śtasz — Soł-acz 
r i doł.-ka 2.

Motory elektryczne wiertar-

7258

pz ed a m. Gó r n o 
I papieru. 7289 .

Wiolonczel 
Wilda 73. Skład papieru.

Woikn 203 kg sprjxdaja, cena 
ISO zł 1 kg. Oferty: „Glos 
WielflcoipoiLski” nr 73Ś1-.

Maszynę pisaaiia dobrą sprze
dam. Solarz, Drzymały 18 
m. 6. 7377

ki fcwpcje 
65.

Suwmiarki, mikrometry, czuj
niki. cyrkle, kątowniki nowa, 
kuspuje „Hatech”, Marcina 65.

7098

Pasy skórzane, parciane, gu
mowa, ku-mie stale „Haitcch" 
Marcina, *5. 7097

Oddam 3 pokoje kuchnia (Ła- 
ZMu?), swTet rcfflcontu. Sprzę- 
dam meble — sypialn:ę nowo
czesną. Powa-żme oferty: „GŁ 
Wielkopolski” nr 7393.

■dokoje na biura ul. Marcina,
remont. KaDella, Czerwonej 
Armii 2. 7362

Uczeń lakierniczy na samo
chody i powozy potrzebny — 
najchętniej z • prowimeji. Wei- 
ber, Poznań, Dąbrowskiego 
rur 97 a. 7464

Pomoonfca domowa gotowa
niem zaratz potrzebna. Zgło- 
soteoia: Składów* W m. 9 — 
godz. Ł7—1«. 71463

Gospodyni samodraolnie pro
wadząca gospodarstwo dorao- 
■-vo — adwokat, Dąbrów sicie- 
go 51.. 7462

Technik budowlany potrzebny 
natychmiast. Z-gloszenóa: Leon 
Ho-ppel, Poznań, św. Mw-ręto

Pomoc domowa czysta ueseń- 
wa aa raz do 2 osób. Wodna 21 
— skład odrteży. 7444

Poszukuje się księgowego- 
bikwusirty do prawadaema 
biura buokalteryjcetfo na pro
wincję. Oferty fieoezę składać 
ood „W.$pól«Sk", M«krymg'łie« 
Wier szewski, Jarooim, Watki 
Młodych 26. 7-629

Pannę do dteieea, wiek od 16
lat do 20 lub starszą mienię, 
ruizyjir.ao Koie-eka, Pcwaań, ul. 
Matejki 56 ra. 6. 7494

Dziewczynę z dobrym f«to- 
wanaem, modliartc wiejską, pa 
dobre warwnki.. 2^sł«isu>eata: M. 
M-atiTTzewski. skład że-laza, 
Poosna-ó, Marsa. Focha 32. 74X3

Potrzebna pomoc do wrad&aej 
pracv domowej. Pntr. Jankow
skiego 41 m. 4, 7419

Magistra (stry) od zaraz po
szukuje Gz.' Morawski, Nowa 
Aptek*, Jarocin. 741*0

Krawcowa do ręki na męlską 
pracę. Wysocki, Staszica 16.

7407
Gosposia samodzielna!, dobre 
gotowanie, pieczenie.' potrze
bna. Majątek, 2 osoby. Oferty 
„Głos Witdkey otoki’1 nr 1404.

Poszukuję paoaieafci do etoker. 
Utrzymanie, mćoazleenŁe, pen. 
sja i traktowanie -jako •.•dec
ka rodzin)' za-pewaśoue. ©far
ty prs-ęmne ,,G4o« Wielko
polski” nr 7390.

Maszynista i pal acz, siła facho
wa, potrzebny do zAtadów 
egrodnicwyrrh. A MAetach, 
Poznać- 7373

Biurowa siła żeńska. (m«vko. 
sowa®a) z pisaniem »a »? rzy
cie potrzebna do pnesdaię- 
biionstwa haśd^owpjfe. Oferty 
z życtorwsean i odyliwwrw świa
dectw do ,Głe#u Wieiko^iol- 
skMe” ar 7365.

Potrzebna gespedym do 2 
osób. Warunki, traktowanie 
d o-bre Zgłk>r.ronśa: Kledocki, 
41 eje Ma rc rak owdośęgo 15, 
II ptr. 74S7

Ekspedientka do sprzedaży 
wyrobów trtoałowychj Rmk 
Łazarski l«s m 2 - geota, 
11—12, niedziela. 74®2

Kursy maturalne pesoukują 
wykładowcy f5'zyk: z cheraia, 
Tel. 64-16 — ul. Ortreratft 24.

7491

Czeladnik krawiecki na duże 
sztuki potosotay zaraz, lub 
jocca dom. Poznań, ul. Pad. 
< óraut 9, 1 ptr. 7479

Fryzjer, pierwuŁzorzędna dla, 
ra p-nowiooję. Z*to.t»®fflła-: Ma
rian Skrzypczyński, Poranań, 
Garbary 46. 7478

Pomocnik ogrodniczy od za
raz może się zgłosić ( irtrzy- 
r.->,anfem). Ogrodutotwe Fr. 
Knach, -Pomwań. Junaków©, ul. 
Krośnieńska 14. 7477

Paafeaka inteligentna do kio
sku zaraz ootrzebna. Oferty: 
..Par” Porwań, Rata<c»aka 7. 
rod „3,127”. 7392

75410

Stolarzy zatrudni natychmiast 
1 rzedsiebiorstwo budowlane 
Szczecin. Zgłoszenia: Powań, 
Rodną 92a m. 4, od godziny 
16—20. 7483

Książkowy, s-amodeiieluy, ze 
znajomością wszelkich prac 
biurowych, od zaraz. Zgłosze
nia: Kraszewskiego 1S m 7.

7640

Materace i drcBsaki. Portek, ■ 
Wrześni ewicz, Ratajczaka 7,
I ptr., telefoo 36 31. 7328 ’

Sklep, dobry pu-nkt, sprzedam. 
Oferty: „Par” Poizmań, Rataj- j 
czaka 7, ped ,',3,105”. 7335 '

Kupię re« «xynę k» śni 
ńazyn futer „Alaska” 
‘ ‘ go 20.

magazyn 
7372 , Miielźyńs’

Staraniem Spółdzielni Wydawniczej 
„CZYTELNIK” 

odbędzie się w środę 13 hm. o gedz. 17

w a»t48MłMm Mn
SnSw. Marcin 8

© O © 2 W T
dyrektora Sanatorium dla nerwowo chorych 
dra OSKARA B I C L A W S K IE G O

„Czy czlowieic moża być szczęśliwymi"

BSetI r .,cenie12^T 1 30'— z) można nabyć w biurach 
„Czytelnika" ul. Wyspiańskiego 10 I ptr. oraz w Księ
garni „Czytelnika", Armii Czerwonej 1. Dla członków 
Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" i studiującej mło

dzieży 50 proc, zniżki 7449

Inteligentna, była wiat?cucielka 
sklepu, pnzpmle podobną za
ufaną posadę — także na wy. 

bra.aża eiboyęina. Oferty:
„Głos Waieł-fco.polski” nr 7392.

Starsza siła biurowa, książko, 
wość pnzcbi»tkoavia., pisanie na 
maszynie, przyjmńe pomadę w 
Pcssnaraitł od zamajj. Oferty: 
„Głos Wielkopolska'' nr 7385

Urzędnik kamkto>wy z długo
letnią _ praktyką, rutynowany 
biWnałcta, __ ^sztukuje stałego
zaijjęieia. ZgłoiBZ'
Ratajctz&ka 7, pod

Kfaaaka

„Par .
„3,119”,

7494

Lekcje pisa/nśa mmzycą, księ, 
gowość, stenografia. Dąbrow
skiego 35/37 m. 9. 7248

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Prywatne Kursy 
liandLowe Skrzypczak-Jarosz- 
ki©Wieżowej, plac Wolności 2.

6559

Księgowości przebitkowej wg.
obowiązującego planu kont 
wyuczysz się na 3-taies. kur
sach wieczoirowych. Skrzyp- 
czak-Jarcszikiewiczowej, plac 
Wolności 2. Początek 15. 3.

6785

Wieczorowy Kurs Księgowości
roopoczyn am. Prywatne Kursy 
Handlowe Snaólskiego Wa
wrzyniaka 33. 6842

Szkoła Tańców Adeli Szczur
ków® y — Jana Szczu/rko, aleje 
Majreifflkowskiego 2a. parter

6507

Nowoczesne Kursy Kroju mę
skiego i damskiego, oracz u- 
wiadauri&m moją Szanowną 
Klientelę. Sż otwieram ptier- 
w?«orzędną pracownię kra
wiecką przy ul. Maraz. Focha 
86 (dawniej Wodna 2). Za
mówienia przyjmuję ©d zaraz.. 
Stanisław Przybylski Mens-z. 
Focha 86. 7134

Nauczyciela (kij wwgl. chemika 
który by ranie n,auczyl(a) obli- 
ezać aoialhizę raiiairecskową po
szukuję natychmiast. Oferty: 
„Głos Wielko-poiski ’ n.r 7470.

Anffelsldego początkującym 
udzielam. Oferty: „Głos Wied, 
kopokla” nr 7K6.

P ar celę Puszczyk ówko ko- 
nzystarfę _ sprzedam. Bliższe 
informacje: Mickiewicza 27 
m. 4. 7239

Wyroby stalowe, noże, brzy
twy, nożyczki, żyletki, makry- 
kup, epmeda-ż. St. Karge, Po- 
erna stołowe, scyzoryki itp., zb- 
z.nań. Wrocławska 28/29. 6707

Sypialnię nowoczesną okazyj
nie. Kopernika 3, stolarnia.

7336

Torebln damskie polecam, wy. 
konnją. naprawiam wózki dzie
cięce, pokrywam budka Szew
ska 2. , 6421

Restauracja, Poznaniu, z po
wodu wyjazdu sprzedam., cena 
100,000. Motelski, Marcina 13

6987

WSIla r ________
grodem, Jeżyce, cena 700.900, 
sorzieda Meteiski, Św. Marciu 
l3- 6986

Kamienica, trzypiętrowa, 14 
lokatorów!, wńldiai, cena 
1.400.000, ,sprz eda tdsk i,
Św. Marciu 13. 6985

Dyrektorów naczelnych, po
mocniczych oraj: kierujących 
gospodarczo lub zbytem, w 
ich whusnym interesie i spo
łeczeństwa, pragnę zaznajomić 
z systemami!, pasaktykamlj, do- 
ś wia.de® emóami amerykański
mi, aminie teMani i własnymi w 
©rgłmśzowanihi działania. — 
Ażeby zapewnić absolutną* 
dyskrecję, mo-gę ewtk prze .i 
prowadzić wykłady i irdy- 
wódnalne porady w biurze lub 
prywatnym mieszkaniu zainte
resowanego Zawezwanie lub 
zgi onzeni e: T <jdeursz Ma rw eg, 
auter książki „Najzdolniejszy 
syn do handlu i przemysłu”. 
Sienkiewicza 10 m. 3. 7399

Szkoła tańca * Antoszewskiej 
przyjmuje zgłoszenia do kom
pletów i lekcji indywidnal- 
nych. PopKńskłch 5a m, 15 
(Wda). 7473

Sprzedaże

Garnki żelazne, emaliowe, 
szklanki, kfielószki, śniadanki, 
serwisy, Piekary 4. 7290

Nery wózek dla bliźniąt 
Sprzedam. Prusa 4 m. 10, 747?

Tapczan na sprzedaż. W«rz- 
bięolce 2, w podwórzu war
sztat. 7457

Wóz rceźuicfei de roięna oka
zyjnie yprnedswn. Żobikr
Spokt^aa 1.2.

Meb?e — sypialnie, Wadasie, 
kudhizw, po-bwra w dużym wy- 
b orz e, ceny koakur cncyjn o. 
Pr ryły takt, Szewska 20. 7451

Radioaparaty, maszyny szycia, 
ploanća, ioisbruman.ty nwiz-yćznc, 
rofl?i»ia.itoś’c4 kupuje — sprze- 
dm.je Słowackiego 39 —‘skład.

7447

Szak, jnanapa, dywan. Focha j Kupię narcelę z letnim dom- 
33 ®- 7^6 ! k em "w Pobrania. Oferty:

! . Par”, Ratajczaka 7, pod 
749?Sprzeda saklo budowlane I 3 124” 

6 mm. Oferty: „GSfts Wielko
polski” nr 7364.

Dobrze prosperujący lokal ~ 
konerrią do odsto otenio., oec?. 
trem łazarza. Restauracja.. 
Oferta: .,Glos Wielkopolski‘'

Szafę o>.$nioŁrwa.ł*t, Wornscep 
w firmie Nyka i Poslmzny. 
Ponura ń, u3. Wrocławska 33/34.

7483

PrzycT-epkę dwukołową
74,92 i ‘Zs tony tanio, sprzedam. S. 

Nat^kp.^iaŁ, Focnań, św. Mar
cin 6* m. 22, od S~7. 7474

Maszyny do pisoi&Ła, U-czem-., 
powielacze. Kochanowicz Sfc.z: 
•;4wc Wolności' 13 (obok 3 Moi- 
ja). 7510

Kupaa

Sztonce kupię. Sramorze",'/.
sW ego 50 m. 1. 7227

Koc ie aretoczm-e meble aawet
zriazcasooe. Wrocławska .0
m. 5. 7320

Kupię dom raiessskalazy, wu&lę, 
najchętniej na Sołaezu, moce 
być uszkodzony. Oferty: „G4. 
Wielkorokka” nr 7313.

-kój um eblowan v Kossaka
ddam. Oferls: <5łos Wżcł. 
• opolski” nr 7475.

Cnkierenkai wrz- z urxą»łze- 
"irm lub wolny lokal handlo
wy za zwrotom remoatu. In- 
o-rmaiaje: Grunwaldzka 43
•o. 6, godz. 16—18. 7496

Szwka lokalu

Lekrrz sroka, pięcaorookoijowe. 
go maeszkanja, zwrot remom- 
fu do 59.COO,— (Jeżyce, Śród
mieście)-. Oddam trzypokojo
we. Oferty: „Głos Wiefkopol- 
ski” nr 7188.

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestr. Poznań i za-

■_ ko Czeolaw Ratajczak. 7417

Zgubiono przy ul. Wrocław
skiej tekę z dokumentami 
Fabryki Pay’era. Zwrot? 
Grzeicr-k — Poznań, td. W. 
Garbary 2 m. fcl. 7454

Zgubioną k&rtę rejestracyjny 
RKU Sramotcly, os^bfete do
kumenty na nojzwi-.sko Win
centa Jamkowdó. nnlewai- 
rdaw. 7413

Zgubiony dowód toźramo&d 
wystawiony orze«z Jmiinę 
Traci el, pow. Międryrcecr,

. ns n-acwósfco Zofie Wodn.ir k, 
UTtewaćniacn 7386

: Zgubiłem zamcldowoałie uo- 
. Pcyjme na naz-wisloo Cze«sfaw 
|» Wiłkowski. or. 19. 6. 1923- 
1 Zmalancę pro.-.zę o zwrot. Dro

ga Urhamowska 3 m. 1. 7383

' Z jubicną kartę rejestracyjny 
RKU Konóa na ■*cy*'9 Jena* 
Antczaka, Sławsk, j?». Rzgów, 
oow, Koman, unieważniam.

3-88

Zaświadczenie rejeetracyjn e
nr 2311 wydatna przez RiK U 
K'Oścra.n tanlewaiżcLii&łn. Kanć- 
macTZ Jasiński, Dubin, powiat 
Rawicz. 3-89

Knmtosica nowa, komfort, 
Poizmań, dochód 1939 roku 
1000,— miesięczmie. Cem 
1.7&9.000 fbetz feńpotefc). Oferty 
„Głos Wielkopółiski” nr 7434.

Pianino okazyjnie. Adres 
ws*kr. że ,, Głos Wiefflcopojstó*' 
or 7443.

Bielskie
zakup -• sprzedaż 
ski Św. Marcin 18.

ParłdMewej kl«dd kupię 
większą ilorć. SroczegóLowc 
oferty do ,,Pa<r” Poznań, R.«- 
tajczaka 7, pod „381”. 7Q89

Cyrkle, przybory

ozoka, Po®aań, G.

swkcwe,

Wilda 39. 
662«»

chorągwie, paramenta, bśelktię kościelną 
wykonuje znana od 30 lai firma 

KaącizicrsJra, Foznań - <•>wyczyn 
ul.ZĘody 2C przy kościele dojazd tramwa]em4i5

Kopi, radio - siupee ba^eryp _ 
bez lamp. Oferty: „Głos Wiel- 
kopoAsJ®.” ar 7306.

Drewniała, ofcatói, drzewa do 
drewniaków i okulaków. Skład 
fabryczny, Dąbrowskiego 44 

l. 7435

Sasoochód-caęśarówkia (rekla
mówka) Gpcd-RLite 1 tona w, 
bardzo dobrym stanie. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 7432.

Tapczan nowy, leżankę s>przc- 
daia. Grzybowski, Póbwiejskta 
31 m. 1. 7422

Wykonuję, tapczany, 
przyjmuję przeróbio. Praco- 
wniia tacieerska, Grzybowski, 
Półwiejska 31 m. h. 7421

Maszyna dzaawkowa na 
diaź. Marsz. Focha 81 
wejiście z ul'. Jeekego*.

Radio Imperial 9-latmpowe, 
dwaglośnitoow'©, zmiemmy, Ba
żyńskiego 96 m. 1.4, 7403

Wóz rzeńnócki berrfeński w 
dobrym, rtami e sprzedam — 

'Frąckowiak, Promienista ll0f2 
(Górozyn). 74C0

znad,

węgoK 
: Gisa

Bielskie materiały kupuje, pła
ci najwyższe ceny Edward Mi
chaeli®, Poznań, Wrocławska 
22. Garderoba męska i chło
pięca. 6716

Kapuje konie etailc na rzeź. 
Płacę najwyżsize ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji?. Rzeźniotwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań, Górna. Wilda 
26. tel. 25-10 i 21-11. 5755

Młyn kulowy orasz Kollergang, 
młyn walcowy do rozcierańia 
farb, kupię. Tel. 1963 Poznań.

Chemie ;ae artykuły, lakiery, 
woski, wazelinę, żywicę — 
kur;.ujemy. Hurtownia Chemi- 

W. Garbary 32 — tel.
694022-97.

Materiały welniooie, pod-szew. 
ki oraz wszelkie dodatki kra
wieckie skupuje Fr. ZSeŁ&sskil, 
Poznań, pi. Wolności 4 m. 3.

6915

s KUPUJE

lampy radiowe, 
odbiorniki, 
wzmacniacze, 
przyrządy pomiarowe, 
książki radiotechniczne, 
radiosprząt

V BIURO SPRZEDAŻY

BS.DIOEMPEM"
Poznań, Śniadeckich 1, I p. TeS. 65-53

Masz sęsiad<^ lub znajomych, którzy mają coś do sprze
dania powiedz im, że kupujemy każdę ilość towaru 
7495 Stali dostawcy i pośrednicy poszukiwani

Kamienica, cztery składy, ce
na 2,000.000. wzgłędioie dwie 
piąte, cena 4C0.000, sprzeda 
Metel&ki, Św. Marcin 13. 69®8

Willa nowa, Jeżyce, jedną 
trzecią cena 250.000 — sprze
da Metełski, Maroioa 13,

6993

Kamienica trzypiętrowa, nowa, 
Wilda, cena 900.000 — sprze
da Metetaki, Marcina 13, 6992

Restauracja dobrze proeperu-
jąca, ntie czkaniem, powiato
wym mieście, cena 100.000, 
.......................................... 6990

Sprzedam kanarki, Michała 
67 (Zawady), od 4-tejj. 7226 1 Metel-ski., Marcina 13.

Sprzedam sypćałrię nowo
czesną meble oddam 3 po
koje kuchnią, zwrot remonto. 
Powoiśne oferty do „Głósn 
Wielkopolskiego” nr 7397.

Szczotki, pędzle, emalie, po. 
koat kupię. Półwieiska 3, war
sztat malarski. 6846

Knpnjemy stales woski,. kaJa- 
fomóę, mąkę kartoflaną oraz 
różne chemikalia,. Eska. Po
znań, Kościelna 52. 6675

Sprzedam akordeon 80-baso
wy. Krauthofera 23. 7396

Okazyjnie sprzedam meble, 
maszyny krawa>eckie do szycia. 
Ul. Szamarzewskiego 12 ra, 2, 
god-z. 5-6. 7395

Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowania, nawet uszko
dzone, kupuje sklep. Katowi
ce, Mielęckiego 4. 3-37

Sorzadam szkło śni&pektowe 
20X30. Ztfłoiszenao.: Fr. Kaw
ka, Orlo Wielkie, pta Nojewo,, 
pow. Międzychód. 7390

Poszr.Jaaję składu kolonialne
go . towarem, mieszkam lerai, 
dla pow a®a eg o rei ł ek tamta, 
Metieldri, Św, Marcin 13. 6991

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Tel 64-75. Konto PKO V-44?9, Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400, Bank Społem 25.

Gsbfaet męski, sypasaflnaę, sto
łowy, tap-czon, lampy, garde- 
robfomkę, obrany, serwis ka
wowy 12 <ysób kupię do pry
wato ago dómfu. Zgł.: Półwiej- 
ska 39. Drogeria. 7271

Worki kupuje młyn. Straełe- 
ckt, Aleje M-arckikowsfciej_ 
16. Skład mąki. 7354

Kupujemy be-czki, bańlor, ba
lony. Fabryka lakierów, Św. 
Wawrzyńca 47. Teł. 2H-2O.

, 3-66

Kupię tokarnię 3 mtr. «Jł. to
czenia z wazeikimi trybami. 
Oferty( ceną „Głos Wielfko-

Przeciertscskę d _ __
(Pasiermai^chine) i kocioł pa. 
rowy stojący kopię. Śledriń- 
s>M, Wroruiecka W, 7035

Ręczną maszynę do zamyka- 
nia prsszek kupię. Strumyko
wa 31 m. 15, od godz. 1-7. 7033

Setkę 3 PS, tyllne sśiedzieDÓ©, 
pedia-Sy, około 15.000, Sło
neczna 36, podwórze. 7467

Dywany, moatkfi kupuje F-a 
St. Koźliłckś, pł. Woflnoóci 10.

7442

Postument
W4cH,J^2i“ ra'?S(3.

Nieruchomość do 1,000.000,— 
krupię. Oferty: „Glos Waełko- 
połsild" na- 7433.

Szpadle n-owe kupuje M. Me. 
teszewskii Nsrt., Poemań, ttl 
Morsa. Focha 32. 74G3

widty nowe w®z-
kupuj# M. Mo4Jts?.zew®kii Nart . 
P-o-mań, Marsz, Focha 32. 7426

Etupłę radioodbiornik nmiwer- 
sałny. Dąbrowskiego 43, nt, 19,

7490

Blachy oz&nne, cynkowe, kolo
rowe., abiraindówc — fcu-ntr/e 
M. Mrttssi-ewski Nart., Po. 
znań, Marsz. Focha 32. 7475

Szyny kolejowe bib tragarze 
5,50 dłu-giie kupię. Oferty „Gł, 
Wielkopolski” nr 7409.

Kuplą domek z ogrodem lub 
małe ifospodarstwo okolica. 
Potcaani®. Oferty: ,,Gkxs Wi-eł-

k," nr 7359.

Worki uńywaae od mąki każ
dą ilość kupujemy. ,,KtspM, 
Różana 19. 7375

Wózek d*o lałki w dobrym sta
nie kuę»ię. Rynek Łatzawski 5 
m. 18. 7371

Maszyny do piramAa, liczenia., 
powielacze, artykuły biurowe 
kopuj e-my. Kocham o wica Sfca, 
pla-c Wolnoćca 13 (obok 3-go 
Maja)- 7509

Sypialnię solidną kupię. Z^ło- 
azenia.': „Pac”, Ratajczaka 7, 
pod „3,129”. 7504

IPśeraiąda

Wulkanizatora samodzielnego 
oclem uruchoTOBeraa zakładu z 
gotówką około 40 tys. poszu
kuję jatko wspólnika.. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7317.

Ogrodnik posztwlcuje spólniezkń 
kwiaciarki z gotówką 175 tys. 
zł d-o załóżcmia składu kwia
tów i owoców. Oferty: „Głos 
Wielkopolsiki” nr 7405, •

Poszukuję rai p-wrkamia 2-po ko- 
jowego z kuchnią, dobrze za
płacę. Kubicki Sczanieciłcicj
6 m. 6. 7123

2 studentów poszukuje wme-
błowanego pokoju. Oferty: 
„Głos Widkopolskń” nr 7165.

Poszukają 2-ch doklze trać- 
blowanych pokoi* w Śródmue- 
śca« ewtl. z obsługą. Oferty 
kierować PAP ar „587/46", 
Mid&yńskńeg© 8. 3 57

Mierz kanie 2—3 pokojowe, 
komfort, remont zwrócę, prze 
prowadzę. Pośrednicy chęt
nie. Oferty: „Głos Wtolko- 
potaki” nr 7033.

Studentka pooztdcufe pokoju. 
Naichętoilej Jeżyce. Oferty: 
„Głos Wicłkopoicki” nr 7322.

2 pokoje kuchnią, Ewtl. zwnot 
kosztów ’ remontu. Oferty: 
„Par” Potcnań, Ratajczaik» 7, 
pod „3,89”. 7351'

Poszukuje się w Śródnzieócśu 
driada d<o spnzedady mebli 
o 2—3 oknach wystawowych 
o powterrohai powyżej 100 ms 
oraz odpowiedoich magazy
nów, Gotowi jesteśmy prze
jąć odpowiednie otózkty ce- 

. tara odbudowy. Zgłoszenacw 
Zjednoczenie Prcemysłu Drze
wnego Okręgu Zachodtaiego, 
Poznań, Sew. Miękcy asklegc 
26/27. 7493

Samotay pan poszukuje nie
dużego pokoju iTOTehtowamegc, 
Śródzndeście. Oferto: „Głos 
Wicikopoiski” ntr 7456.

2—3 pokoi z kipchnuią poszufca- 
ję. Możliwie Jeżyce lab Ła
zarz. Waramlci do omówietóa. 
Oferty do „Głotsa Wtołkopol- 
sktago" nr 7438.

Mieszkania 2 pokoje z ku
chnią za zwrot era kosztów 
remKWittt poczuka-ję. Szczegóło
we oferty „Głos Wieikoipol-
EJd- bt 7431.

Shładn imał ego Wilda - Jeżyce 
szukam. Oferty warunki „(Sc® 
WWkoęotabi'' nr 7391,

latellgeał szuka pokoju — Ła
zarz. Cena oiboiętoia. Oferty: 
„Gtos Wielkopolski” nr 7369.

Przejezdny poszukuje pokoju 
aiidfiręptrjąęego. Przyjazd dwa 
razy w micsnącu. Zgłoszenia: 
„Par”, Rata-jcraaka 7, pod 
„3,IM". 7S01

Zguby

Wszystkie zagttblosie osobiste 
dokumenty mfeważniam. ?4air. 
ceiioa Wterurz-Kowa/take. 7455

Zaginał pies dnia 4 marca — 
wi3c, grzbiet czarny, spód żół
ty. -Ostrzega, się przed kup- 
neoA. Za doprowadź era e na
groda 3>.0O0 zł. Sylwester Ro- 
ciw>5viak, pl. Kolegiacki 14/15 
ra. 1. 7441

Skradzione dokumenty wraz 
z z&ćwiadczemtom rejestracje 
RKIJ ra nazwisko Pawafowski 
Roewan, aniewaiżniara 7437

F<Esy,gfegwaiŁSo

Doleczkowcj Janiny i Ryszar
da z Drohobycza pó-szofeujet 
po powrocie z Ros# mąż — 
Gliwice, Wileńska 4. 7361

Michalczyk Reginy, códłx 
Amerdca Dotmśndka, aasote- 
szkałeij w 1938/39 w Waraea- 
wie, Źo-Kbór®, ul. Lisa Kuli 4, 
w 1944 prwbywaiącej a ojca 
Aneryka DomiioiJca w Gro
dnie, Bry.^idzika 1 m. 2 (za
kład .fcrtotjraflioaay) — poszu- 
kvźe w imieciiiu męża Maaa&a 
Kłdcka, Warszawa, PoHkift 
Radio., Koszykową, 8. 3-86

Oranfenburczycy (Sachsenhau
sen). Kto by mógł udcsielić 
lakach Wotnuiacji o Tomaszu 
Brzeskim, wr. 20. 10 1926,
prnebywającym tam do lutego 
uh. roilcn. Prosi o wiadomość: 
A.ana Brzeska, Poznań, Cheł- 
raońskieiJ© 3 m. 7. 7420

Kto z byłyóh wffężnłów w 
Gross-Roseh, ort rtntf© przeby
wających w Duhamhfnrth 2, 
może udzielić wiadomości o 
łortc syna nae-zego Hieronima 
Thnema, ar. 9 7. 1924 r., Nc 
więźnia 1695, proszony fest 
zawiadomić rodziców. Adres-: 
Thiemowie, Poznań, Górna 
Wilda 34 a m. 2, Koszty po- 

zwraoom. 7376

Kto może udziolść tofonnsację 
o losśe podrtiny Posodszych ® 
Potanonia?. Wiadomość pnoozę 
pod adresem: Miełooh, Po- 
ztnaó-Birał«.gÓTsu 7374

wiedział coś o losie nsojajfó 
syna Henryka Ro&nwdicca? 
Przebywał w obozie w Oświę- 
eimto w latach 1940/4Ł, nr 934, 
blok 20, izba 9. Proszę skie
rować wiadomości: KI', Rcptoo- 
vriicz, Rawicz (woj. pozo-.) — 
Apteka pod „Lwem”. T&&

Poszizknj® sćę Ertesr Kaawtacr 
'z domn Czacc.kes, żony apte
karza z Włodzimćierza, k, Sar
ny, córki jęij Jętka Ocbsen- 
hcót, żony lekarza,, z<e Lw-owa, 
syna Ludwika Kamtoer, Krab 
Bettó z córkami ze Lwowa. 
Kto by wiedział o Ich losie 
cośkolwiek proszę informo
wać: dr Cnaczkes, Bytom, I p. 
Gliwicka 16. 3-68

aa©

Krawaty, koipelrraze, koszule 
», szelki, akarpeik 

. . ; batoniki sprzeda je
tanio — The Gentleman, Po-

L Paderewskiego 1 
7178

lalek ora-E peraczki 
ije. Słowackiego 34

7195

„Rnd(ofal“. Naprawa radie. 
odbiorników. Poznań, Pwłro 

ywiskiego 52. 7238

r? cownla bielizny _ ___
yk.ocuie zewnówiatwa i prac- 
>bki. A. Grochowska, Prosa 
r 15. 7?46

— nuty, kaspt^e — 
i Księg,araia Jara- 

szewski,e-Jo, Poznań-Jeżyce. 
Kraszewskiego L7. 7413

Sierotę (dziewczę) W do 14 
lat przyjmę na wtesoe. Wno- 
ntocka 21/22 m. 5. 74C!

Unieważniam zgubiony dowód 
rejostraicjit workowej wydamy 
przeii RKU Szamotuły. Mie
czysław Przybylak, Kfemeko.

7439

Unieważniam skradzione do
kumenty w d-aiu 3. 3. 1946 
na nazwisko Łukasz Piirzczoła. 
Zwrot aa wynagrodzeniem.

7436

Zgubiono zaświadczenie re- 
pclrtacyjine ■nr 269, wystawie. 
D.e na Józ-efa Jur^iela, przez 
kierownika drtałn prawnego 
PUR w Poznaniu, unieważ. 
niam. 73^3

Pracownia gomsetÓEW i biusto
noszy, pros totiraynuacz 
ctoiecś, pasy na ciążę, 
'Tęcińska., SienkięT.dicz.a

Krawcowa poleca się w dom.
Oferto: „Glos Wrałkopohir” 
nr 7370.

Unieważniam zagubiony akt 
nadania ziemi na naizwisk< 
Stanisław Jaruizel, WiTkonftce, 
po-w. Go-styń, o obszarze 
7.5O.O0 ha. ziema’, nadany przez 
Powiatowy Urząd 'Ziemski w 
Gostyniu, z parcelacja mająjku 
Wilkomiee, po w. Gostyń, 3-64
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